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REQUERIMENTO N° 241/2017

[ ] Aprovado | [] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Solicita informagées sobre quais as providéncias estéo

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios sendo adotadas pelo Poder Executivo em relagédo a
area conhecida como “Estacionamento do Shopping”
Em / /

nesses 11 meses de administragéo .

Excelehtissimo Senhor Presidente,

Josb Alexandre Pieon Dias
Médico Veterindrio
2% Secretdrio

Este Vereador, desde a Legislatura passada, tem
cobrado por providéncias por parte do Poder Executivo em relagao a area conhecida
como “Estacionamento do Shopping". Nesse sentido, propds e presidiu a Comissao de
Assuntos Relevantes que tratou exclusivamente sobre o assunto, e cujo Relatorio Final
Conclusivo segue anexo. '
| Ainda nesse condao, tal assunto foi questionado por
alguns Parlamentares na atual Legislatura, tendo o Poder Executivo se manifestado,
pelo Oficio n® 130/2017-GP, datado de 22 de Fevereiro de 2017, em resposta ao
Requerimento n® 013/2017, cuja manifestagao do Departamento Juridico veio nos
seguintes termos: ' :

1. A atual administragédo esta reunindo informagdes e documentos relacionados
ao imovel localizado entre a avenida Antonino Dias Bastos e rua Enrico
Dell'/Acqua (conhecido anteriormente como ‘terrdo” ou “estacionamento do
Shopping”, pelo que ainda ndo houve tempo habil para a concluséo da analise;

2. Ainda se encontra sob andlise juridica a matéria. Todavia, ressalla-se o
Decreto n° 1431/1978, que declarou de utilidade publica fragdo da area em
questéo, pertencente ao espdlio de Joaquim Henrique Cruz.

3. A atual gestdo estd buscandoe todas as informagdes é documentos
necessarios para que, com base no interesse publico, possa, com

responsabilidade e seguranga, concluir se a area é totalmente ou parcialmente
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publica ou privada. Na eventualidade de ser encontrada area publica, a
Administracdo pretende avaliar e reexaminar os atos realizados anteriormente,
bem como as medidas que forem cabiveis.” |
Findos 11 meses de mandato da atual gestao, e de se
esperar que o Poder Executivo ja tenha colhido os elementos necessarios para
manifestar suas concluses e opinar pelo prosseguimento ou nao da investigagao e/ou

adocao das providéncias que se fizerem necessarias.

Posto isto, Marcos Augusto Issa Henriques de Araujo,
\Vereador da Camara Municipal da Estancia Turistica de Sao Roque, REQUER ao
Egrégio Plenario, observadas as formalidades regimentais vigentes, bara que seja
oficiado ao Excelentissimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e

encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

' 1. Informar o que foi apurado nesses 11 meses de
mandato em relagao ao imével localizado entre a avenida Antonino Dias Bastos e rua
Enrico Dell'Acqua, conhecido como “Estacionamento do Shopping”.

2. Informar que providéncias o Poder Executivo

adotou, ou pretende adotar, em relagao ao assunto e ao que foi apurado.

Sala das Sessdes, Dr. Julio Arantes de Freitas, 20 de
Novembro de 2017

MARCOS AUGUSTO | ENRIQ DE ARAUJO
GUTO ISSA :
Vereador

PROTOCOLO N° CETSR 20/11/2017 - 16:42 6116/2017 |
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PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAQO ROQUE

E S TA DO D'E .S A DO P A U L O
- Sdo Roqm.' ferf'u do Vinho, 8arl'ffd'pur'Naltw:ﬂ B

GABINETE DO PREFEITO

v

Oficia n. 130/2017-GP :
- ' S3o Roque, 22 de fevereiro de 2017

Assunto! Requérimento n® 13, aprovado em {16!02!2017' de autoria
do Exce]entzsslmu Senhor Vereador Jallo Antonio
Mariano

Senher Vereador Presidente,

Visando prestarmos as. informagbes requeridas: por. meio do documenta em
tesnlha segue abaixo.a manifestagéo copilada de nosso Departamento. Juridico: -

*1. A alual administragéo esté reunindo informagdes e documenros relacionados
ao imovel localizado entre a avenida Antonino Dias Bastos e rua Enrico Dell'Acqua (conhecido
anteriormente como “terrendo’ ou “estacionamento do shopping’, pelo que ainda nao houve tempo hébil
para g conclusdo da analise;

2. Ainda se encontra:sob andlise juridica a matéria, Todavia, ressalte-se 0 Decrefo. -
n° 1431/1978 que declarou. de utilidade. piiblica fragao da érea em quesfaa pertencente ao espﬂffo de
Joaquim Henrique Cruz.

- 3. A-atual gestao esta buscando fodas as informagdes e documentos necessanos
para que, com base no interesse publico, possa, com responsabilidade e seguranga, concluir se.a érea é
{otalmenite ou parcialmente publica ou privada. Na eventualidade de ser encontrada area ptiblica, a
Admrmstragao pretende avaliar e reexam.'nar os alos realizados anteriormente, bem como as medidas’
«que forem cablveis. "

Colocando-nos 2 Inteira disposigéo, agradecemos e aproveitamos:a oportunidade
para apresentar nossos protestos da mais alta estima e aprego.

CLAUDIO JOSE DE GOES
'PREFEITO!
Ao
Excelentlssimo Senhor
Newton Dlas Bastos
Vereador Presidente
Camara Municipal da Estancla Turlstlca de Sdo Roque

IMN.-

Prefeitura da Estincin Turistica de Siio Roque-
Run $2o Paulo, 966 - Tabolo~ 18135-125 - S’ Roqu: Sp

A

PABX: {ll) 4384 §500"

Gobinete: (1) 47848523 oud874.859)
" E-muil: gabinete@snoroque.spgov.br
CETSRHR3/02/2017-14:00:25 1096/2017 F1
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COMISSAO DE ASSUNTOS RELEVANTES N s

PARECER CONCLUSIVO

Processo n®: 41/2015-L,

Resolugdo n°® 14, de 29 de Junho de 2015.

Comissdo de Assuntos Relevantes - CAR para averiguar a condigcdao de
bem publico ou privado de imovel localizado na esquina da Avenida

Antonio Dias, Bastos e da Enrico Dell’Acqua (estamonamento do

shopplng)

1. DO RESUMO PROCESSUAL

Teve inicio. o processo 14/2015-L em razdo da
aprovagao em plenario da Resolugdo n° 14,‘ de 29 de junho de 2015,
instituidora da Comissao de Assuntos Relevantes. De autoria do Vereador
Marcos Augusto Issa Henriques de Aralijo, designado. Presidente da Comissao
por forga Regimental e pela Portaria n® 94/2015-L, compés-se, também, -dos

vereadores Donizete Plinio Antdnio de Moraes e Adenilson Correia.

A primeira reuniao da Comissédo ocorreu em 03 de
agosto de 2015, onde elegeram o vereador Donizete Plinio para arelatoria e o
: ﬁ - vereador Adenilson Correia para a vice-presidéncia . | }D

Durante os trabalhos no aprazado concedido & @'
Comisséo, houve a solicitagdo de documentos, ora juntados e analisados, além

de termos de declaragbes extraldos da oitiva de convidados, que serao :
oportunamente apreciados. i ) . e

Sendo assim, nos termos do artigo 117, §6° do 4

: - - 5 @ﬁf&ﬁw -
Regimenlo Interno da Camara Municipal de Sdo Roque, esclarecemos que o
presente PARECER descreve os fatos submetidos a apuﬁagéo da presente
Comissao, analisa os documentos colhidos para, ao final} emitir opinido sobre a

matéria diligenciada.
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2. DAS DILIGENCIAS E PROVIDENCIAS DA COMISSAQ

. Conforme exposto, por meio d_é Resolugao 14/2015--

L, ‘de 29 de junho de 2015, o N. Vereador Marcos Augusto Issa Henriqdes de

~ Araujo protocoldu pedido de abertura da Comissao de Assunloé Relevantes —
CAR para verificar a condigao de bem publico ou privado de imovel localizado

na esquina da Avenida Antonio Dias Bastos com a Enrico Dell’Acqua, crayado“-' “

@ nesta urbe.

A Resolugao veio desacompanhada de documentos,

Pela Portaria n® 94/2015, de 03 de julho de 2015,
respeitando a proporcionalidade partidaria exigida pelo §4° do art. 177 da Lei
Orgéanica do Municipio de S&o Roque, designou-se 0s rnle_mbros da Comissao,

ja citados alhures,

Em 13 de agosto de 2015 (fls. 04 e 05), realizou-se a
12 Reunio da Comissdo de Assuntos Relevantes. Apos eleig:ao dos membros

deliberaram por unanlmldade em SO]ICIlaF

@ a) copias dos Projetos de Lei n°s 025/2015-L, de 09/03/2015 e 030/201 5-L, de . _
19/03/2015, ambos de autoria do Vereador Rodrigo Nunes de Oliveira que; /jgj

r_es,uech’vamenre, ‘Revoga a Lei Municipal n® 4.122, de 13 de Dezembro de @U

" 2013"e “Révoga a Lei Municipal n°® 4.237, de 27 de Junho de 2014", '
b) os Requerimentos n°s 265/2014 e 091/20';!.-5, e respectivas respostas, e das

. Cerﬁdﬁés n“s 116/2011, 021/2014 e 040/2015, emitidas pelo Podéer Execulivo
em resposta & sohc:ragoes de informagées para fins de denominagdo do ' JPIMW,
espaco;
c) Remessa de ‘oficio ao MP solicitando o procedimento movido pelo Senhor
Nelson Sebben;
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d) Remessa de oficio convidando-.a prestarem esclarecimentos os senhor‘es \}\.\ Lf
_ i€

ot

(} ! .52

Senhores Marcelo Marques da Silva, Alexandre Valente Oliani, Dr. Lélio
Antonio Goes, e Dr. Mauricio Silva de Goes, Alexandre Hugo de Morais.

: Expedldos 0s Oficms n° 1??3!2015 (fls. 06),
n® 1775/2015 (fls. 08) n° 918/2015 (fls. 83/84), n® 917/2015 (fls. 83) e, para
cn,twa dos mencionados na primeira reuniao, oficio n® 2162/2015 (fls. 340),
 oficio n° 2163/2015 (fls. 341), oficio n® 2164/2015 (fls. 342), oficio n® 2165/2015 -
'(fls. 343), oficio n° 2168/2015 (fls. 344), oficio n® 2169/2015 (fls. 345), oficio ne
@ 2170/2015 (fls. 346), oficio n® 2172/2015 (fls. 347), oficio n° 2166/2015 (fls.
348). '

Veio - aos autos a matéria pertinente, conforme
deliberagdo da primeira reunido: PL 025/2015-L (09/116) PL 030/2015 (fls.
117/1386), Requerim‘énto_n“ 265/2014-L (137/152), Requerimento n® 091/2015-L - !
(153!324). Certide'lol116f2011._ (325/328), Certidao 021/20/14 (329/334), Certidao @b
040/2015 (335/339). I

Juntado as fls. 349, resposta do Orgédo

Ministerial ao oficio vereador 1775/2015, informando que o procedimento
@ alud'ido.encontr_a-se no Conselho Superior do Ministério Publico. | M/« '
: ‘# IU
i Em 21 de outubro de 2015 (fl. 349), presentes
os membros da Comissao, realizou-se a 2% Reunido da Comisséo de Assuntos
Relevantes, para oitiva dos convidados declinados n_é 1® Reuniao, sem o
' compromisso da verdade, ja que se trata de CAR. As falas foram gravadas em

sistema de audioe video, fis. 358,

_ Pelo oitivado Mauricio Silva Gées foram
apresentados os documentos acostados aos autos as fls, 360/395. Na mesma
esteira, juntado aos autos os documentos ap_resentadbs-pelo oitivado Marcelo

Marques da Silva, fls. 397/398. Do miesmo modo, deferida a juntada dos
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documentos apresentados pelo Sr. Joaquim Carlos Silveira (fls. 403/407) e pelo”., A ]
Sr. Nelson José Sebben (fls. 409/413). 2510 i 2

Expedido oficio 2242/2015 (fls. 414) solicitando
copia do procedimento administrativo 4900/2015, este juntado as fls, 450/486
além dos oficios 2307/2015 e 362/2016 ao Sr. Julio Di Girolamo.

Em 07 de margo de 2016 (fl. 421), presentes os
membros da Comissao, realtzou se a 3° Reunido da Comisséao de Assuntos
@ ¥ Relevantes para oitiva do convidado Sr. Julio Di Girolamo, sem o compromisso
da verdade, ja _que se trata de CAR. As falas: foram gravadas em_s:stema de

audio e video, fls. 423. - _ ‘ @UJO

Por fim, juntado copia dos F’rojetds de Lei 155-
‘L (fls. 487/503) que deu origem a Lei Mu_nicipal n. 4.122/2013 e 33/2014-L (fls.
504/519), que deu origem a Lei Municipal n. 4.237/14.

. ' : ' G
E o relatério, passamos a opinar. W ""‘3""

3. DA ANALISE DOCUMENTOS PRODUZIDOS

@ : A controvérsia cinge-se ao imével localizado na .
esquina da Rua Enrico DellAcqua com a Avenida Antonino Dias' Bastos,
“pr}pularme'nte conhecida como “estacionamento do shopping”, Tormou-se de

- conhecimento da populagao local é aquisigdo desta area pelo municipe, Sr. \
Julio Di Girolamb, onde adquiriu, em 21 de maio de 2014, através da Escritura
Publica de Cessao de Posse n. 966, o terreno com area de 2.090,473 metros

quadrados assim descritos:

"UM. TERRENO situado no Municipio- e Comarca de Sao
Roque (SP), com frenle para a avenida Antonio Dias Bastos, com
as seguintes medidas, confrontagoes e érea: Inicia no marco MO
cravado na margem direita da avenida  Antonino
Dias  Bastos, esquina com a rua Enrico Dell'Acqua. Segue
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margeando a referida avenida sentido bairro no azimut‘e ﬁ& :

264°03'37" e distancia de 40,54 melios, até o marco M1. D_eﬁete

a direita e segue deixando a avenida no azimute 340°42'39" e

distdncia de 21,64 metros, confrontando com a area pertencente

a Prefeitura - da  Estancia . Turistica de Sdo  Roque,

até o marco M2, deflete a esquerda no azimute 295°33'43" e

distancia de 12,40 melros, confrontando com o prédio.n® 822 (que

faz 'frente para a avenida Antonino Djas Bastos) pertencente a

Nelson José Sebben, até 6 marco M3; deflete a direita' no azimute

3°59'57" distédncia de 41,48 metros, confrontando com o prédio n°

arE 37 (que faz frente para a rua Enrico Dell’Acqua) pertencente a

@ Silvia Elisa dos Santos Sebben, Arthur Ricardo dos Santos . - qk)
Sebben e Eduardo dos Santos Sebben, até o marco M4, este @L
cravado na margem direita da rua Enrico DellAcqua; deflete a .

direita e segue margeando a referida rua no azimute 132°04'40" e \ i

distdncia de 76,30 metros, até o marco M5; segue em curva a -

direita até o raio_de 7,25 metros e desenvolvimento de 13,89 x

metros, até o marco MO0, ponto inicial desta descrigéo, encerrando
a drea de 2,090,473 mefros quadrados”. (croqui de fls. 123) »
‘A duvida suscitada por esta Casa de Leis e que

deu origem ao presente feito, reside na real condigae do imovel, se de bem

@ | ~ publico ou privado. O inicio-do debate se deu guando, nos anos de 2013 e

2014, os vereadores Etelvino Nogueira e Marcos Augusto Issa Henrigues de

Aratjo, querendo homenagear os honrosos senhores Alfredo Pires de Oliveira

e Rita Evangelista Nunes, _hOuverém por denominar, com estes nomes, area

localizada na esquina da Rua Enrico Dell’Acqua com a Avenida Antonino Dias ¢

Bastos, bem como a rua, supostamente oficial, que margeava o citado imovel,

respéctivamente. adquiridc pelo particular,

 As citadas leis de denominagéo levaram os
n.%s. 4,122, de 13 de dezembro de 2013 e 4.237, de 27 de junho de 2014:
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No entanto, ja ano de 2015,jdeflagr;)u—se ’nesta \% :
Casa de Leis, dois projetos de lei que pretendem revogar os supracitados ‘
diplomas legais. Ambos de autoria do vereador Rddrigo Nunes de Oliveira,
fundam-se na neces'séria revogacao das leis de denominagéo "ﬁue. no entender
deste Nobre Parlamentar, se:deram sobre areas privadaé indisponiveis,
portanto, para denominagao. Para tanto, colaciona diversos documentos a fim
de demonstrar a condigé@o de bem privado do lmovel

| Diante da tramitagao dos referidos projetos
revogadores (PL n. 25/2015-L e PL n. 30/2015-1), o colegiado parlamentar

resolveu suspender o andamento processual e insistiu pela apuragdo da

verdade, a fim de que pudessem melhor orientar as votagbes em bases mais ,

sdlidas, quando, por unanimidade, aprovaram a criagéo desta Comisséo de @b
: 2 - - P 1 / 1

Assuntos Relevantes visando a apuragéao da condicdo do bem ara em

destaque. | =

Explicitado o pano de fundo gue levou a
criagéo‘ da nominada "CAR DO ESTACIONAMENTO", passemos a analise
detalhada de toda documentagéo acostada aos autos, bem como dos termos-
de depoimentos igualmente juntados. *""[f@l"ﬂ

\
@ A3

quando da aprovagao das leis de denominagéo da referida area e logradouro

Cremos qué o melhor ponto de partida se dé

frontal ao Shopping Center de Sdo Roque, nos anos de 2013 e 2014. Neste
passo, pondera-se, de inicio, que as denominagbes de logradouros publicos
estdo reguladas pela Lei 2. 376, de 09 de Junho de 1997. O art.1° deste dlploma

legal dlspoe

“Art. 1°- Os projetos de lei objetivando a concessao de
denominagéo de pessoas iluslres a préprios, vias e |ogradouros
ptiblicos no Municipio da Estancia Turlstica de Sao Roque
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T _5_.
devera"o vir acompanhados dos seguintes anexos; Q\

I- Croqui de proprios, via ou logradouro publico que recebera a
denominagdo, com descrigdo precisa do local, acompanhado de
certiddo da Prefeitura Municipal da Esténcja Turistica de S&o
Roque de que o proprio, via ou logradouro publico ndo tem
denominagdo oficial; caso tenha, devera constar da referida
certidao a denominagéo oficial.

Il - Biografia detalhada do personagem a ser homenageado, com
@ a devida especificagdo do campo das afuagdes em que se
destacou a figura homenageada, tais como as artes, religido,
ciéncia, historia, economia, politica, assisténcia social, educagéo,
cultura, tecnologia, efc., quer a nfvei municipal, estadual, nacional
ou mundial”.

_ . Véja, entdo,' que é condigdo de validade do/b{

processo legislativo que visa a denominagao de qualquer logradouro publico
desta urbe, de que o.projeto de lei, de iniciativa exclusivamente parlamentar,
venha acompanhado de certiddo da Prefeitura Municipal da Estancia Turistica “f [

@ de Sao Roque, além de outros documentos.

Assim, 0 projetol de lei n° 155/13—L, que deu
origem a Lei 4.122, de -13/12/2013-(fls. 487 e ss), veio acompanhado da
certidde municipal n° 116/11, da lavra do Sr. Alexandre Va_ilente QOliani, onde:
certifica que “foi verificado que a area situada defronte ao Shopping Sédo
Roque, na; esquina formada pela.Avenida Antonio Dias Bastos com a Rua
Enrico De!.l’!l—cqua_pertence éo_munfcfpio e foi incorporado ao'patriménio
ptblico.do munfcﬁofo, a qua); possui 555,0 mz.dé area — obs.: esta certidao
substitui a certido 129/107 (fls. 492). | '
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8 0 projsto)'de flei i°) 33/2014-L (fls, 504 e
: ss), que deu origem'a Lei 4.237, de 27/06/2014, veio acompanhado da certidao
municipal n°. 021/14, da lavra do Senhor Alexandré Valenté Oliani, certificando '
- que “a via em questdo, é oficial, ndo possui denominagdo oficial, conta
com 110 mts de extensédo e 14 mis d_e largura, com inicio na Rua Enrico .
Dell’Acqua e término na Avé.nfdé Antonino Dias Bastos —~ Centro”.
Inclusive, apresenta croqui do local destacando o-logradouro em questao (fls.
507/509). | -,

7 , Nessa esteira, em 09 de marge de 2015,

deflagra-se o projeto de lei 025/2015-L, com o intuito de revogar a Lei 4.122/13

(que deu denominagéo na area defronte ao shoppi\ng_)..Para instruir @ projeto,

colacionou-se matéria publicada pelo jornal da economia, de 12/08/2014, @ ,L::

informando a venda da area de frente ao shopping (fls. 15} acordao do

Tribunal de Justica de Sao Paulo nos autos do processo 0006608~ :

17.2014.8,26.0586, demanda entre o Sr. Julio Di Girolamo e Condomlnto_SaD /y

Rogue Shopping Center (ﬂé. 17120), notificagdo da Companhia Piratininga de -

Forca e Luz ao Condominio, S30 Roque Shopping Center (fls. 22), termo de m&%’“
_ " audiéncia .ocorrida ‘em 20.11.2014 na agéo judicial de n. 0006608- g
% 17:2014.8.26.0586, em tramite pela 2* Vara Civel de Sdo Roque (fls. 28/28),
Certidao de Registro Imobiliario n. 22.042, emitida pelo R. Cartorio de Imoveis
(fls. 30), Oficio n. 468/06 da Prefeitura Municipal de Sao Rogue é.-Companhia
Piratininga de Foﬁ;a‘ e Luz — CPFL (fls. 24), noiificagéo da Companhia
Piratininga de Forga e Luz a Prefeitura de Sao Rogue (fls. 36), Escritura
_Publica’' de Permuta (fls. 42/45), copia do 1° volume do. Inquérito Civil 46/11,
movide pelo entao vereador Rodrigo Nunes de Oliveira em face da Prefeitura
Municipal junto Ministério Publico local (fls. 48/109), manifestag‘éo da Prefeitura
Municipal de S&o Roque (fls. 111/112), inscrigdes prediais (fls. 112/113),
parecer]uridi-co da Constultoria Juridica da Camara Municipal quanto ao projeto
de lei (fls. 114/115). |
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. - Bu3
Ao projeto 30!2015-L, de 19.03.2015, de \\

autoria do vereador Rodrigo Nunes de Oliveira, foram anexadas: exposi¢ao de

motivos (fls. 119), o texto da lei municipal 4.237 a ser revogada (fls.. 121),

_croqui da rua denominada (fls. 123), notificagédo da Companhia Piratininga de

Forga e Luz ao Condominio Sao Roque, Shopping Center (fls. 124), certiddo da

brefeitura municipal 040/2015 (fls. 125), croqui da rua denominada (fls. 131),

certidao da-prefeitura municipal 021/2014 (fls. 133), parecer juridico ao projeto

de lei, exarado pela Assessoria Juridica da Camara M'unicip_al de Sao Rogue

& (fls. 135/136).

Duavidas comegafn a surgir quando se faz o

' cotejo das manifestagdes municipais, através das certiddes emitidas pelo
~ proprio Départamento de -Pjanejamento desta urbe. Como dito linha atras,
projeto de lei de denominagdo de logradouro € -proprios publicos deve,

necessariamente, vir acompanhado de croqui do local & de certiddo municipal,

. certificando de que o local & publico e de que nao tenha denominagao oficial, a
teor do art. Art. 1°, |, da Lei Municipal 2.376/97. : y

[
".',m{»ag(
Dito isto, as certidoes.116/11 (fls. 492) e b
021/14 (fls. 507) certlﬂcam que o bem & publico e nao possuem denommag:ao
@ oficial. Na mesma linha, o croqui apresentado (fls. -509) demonstram a

localidade a ser denominada.

Mais tarde, junto ao projeto de lei 25/2015-L,

09.03. 2015, objetwanclo a revogagao da lei 4.122/13, & apresentada a certidao
129/10, emitida em 23.10.2010, descrevendo o carater prwado da
proprxedade ora em questdo. O documento é da lavra do Sr. Adriano Ito
Santos, que, postenormente nos autos do ‘processo legislativo que mstanu a
Lei 4.122/13. emite nova certidao (n. 116/11 — ja referida cima), em 28.11.2011,
declarando o carater pulblico da propriedade, além de expressamente

substituir a certidao n. 129/10).

\



%cmacwa @%fmaw%a/ cz/cz %gd&mcm %dﬁﬁm c/e C—?y %w

Rua S#o Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 | Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 | Szo RoquelSP.
- CNPJIMF:'50.804.079/0001-81 | Fone: (11) 4784-8444 | Fax:(11)4784-8447 . .-
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mall; camarasacroque@camarasaoroque.sp. gov b:s L[

Sao Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza” : \\

Em relagéo ao F’ro;eto de Lei 30/2015- L

19.03.2015, objetwandu a revogacao da Lei 4.237/14, € apresentada certidao
municipal n. 040/2014 declarando que “a via denominada pela Lei Municipal:
4.237/14 como Rua Rita Evangelista Nunes, conforme despacho do, Eng’®

. Sérgio Ricardo de Angelis — Diretor do Departamento de Pfénejamento e
- Meio Ambiente, as fls, 35v do expediente protocolado sob o n '4.900, de

19 de margo de 2015, ‘trata-se de area particular’’.

@ ' | Sobre esta certidao, séndo a mais atualizada

~ dentre todas, ja que data do ano de’ 2015, ha expressa mengao do Sr. ‘ o
Alexandre Valente Oliani, autoridade certificadora, de que o carater particular
da propriedade é fruto de despacho do Sr. Sergio de Angelis, Diretor do
Departamento, nos autos do processo administrativo 4900 de 2015, que, @JJCD

juntado aos autos as fls. 450/486, sera oportunamente analisado.

Convidado em duas ocasiGes a esclarecer oﬂ\x(

fatos motivadores de sua cota no citado autos descritos acima, este furtou-se a % fs

comparecer para prestar declaragoes.

- Passemos, entdo, a analisar distintamente as

@ areas conflituosas,

3.1 DA VIA RITA EVANGELISTA NUNES

Seguindo a linha investigativa, escopo desta
Corﬁisséo, o cartorio. de imoveis desta comarca foi instado pelo Ministério
Publico, através ﬁo oficio 167/11 — 12 PJSR (fls. 79) a informar o numero da |
matricula do imével situado em frente ao Shopping Cémer Sao Rogque. Em
resposta, através do ofiqio 207/2011 = Rl (fls. 81), o llustre Oficjal do Registro



\
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de Imoveis ceftifica que a matricula n, 22.042 & a que mais se aproxima da"-'-'!-jg?-'- o8 i C
descrigdo do imovel pesquisado. Além disso, atesta a “pfecariadade -
descritiva dos registros”, contemplando que o mesmo “confronta com o Rio
" Carambey (curso d'agua existente no eixo da Avenida Antonino Dias Bastos,
retificado no paséado), com The Sédo Paulo Tra:isway Light and Power
Company Limted, fazendo ex-;yf'eséa ':"efe'réncfa a pr'oxr:mfdade com a Rua
Enrico Dell’Acqua. A oufra matrfcula que poden’a se referir’ ao imovel .
investigado é a de n. 22.043 (certiddo inclusa), também com precéria descriggo

@ _ (.)" Vejamos que, ao final, anota a necessidade de-peﬂcia judicial,

Documento de grande importdncia ao auxilio
da investigagdo é a prestagdo de informagdes pela Prefeitura da Estancia
Turistica de Sdo Roque, em 06.09.2011 (fls. 87/98), -responde_ndo ao oficio
165/11 — 1?°PJSR, que vale a pena transcrevé-lo integraimente:

“Prefeitura da Esténcia Turlstica de Sdo Roque, com sede a Rua
Séo Paulo, 966, Bairro do. Tahodo, em S&o.Roque — SP, por seu
Prefeito Efaneu Nolasco Gadinho, brasileiro, casade, RG = _
3.741.288-SSP/SP, CPF 751.824.328-87, residente e-domiciliacio @p%o
na Av. Gelulio Vargas, 386, apartamento 101, Edificio Forest Hill, '

; em Sdo Rogue - SP, vem, respeilosamente, a presenga de =

s . Vossa Exceléncia para, em atengdo ao Oficio n®165/2011, prestar

@ . as seguinles informagdes: Existe na cidade de S&o Roque um
corrego, chamado de Rio Carambel, que atualmente tem seu [eito . _
— canalizado — no centro das duas pistas . de rolaménto da W
Avenida Antonino Dias Bastos, conhecida como “Avenida "l
Marginal”. Ocorre que a época de abertura e implantagdo dessa
avenida, ocorrida ha varias décadas, o leito do Rio Carambei, que
foi deslocado do seu tragado sinuoso e original, acabou sendo
retificado, como demonstram os anexos documentos. Também
foram prolongadas as ruas Enrico Dell Acqua e Germano Negrini,
de modo a atingirem a avenida Antonino Dias -Bastos. Desta
forma, os imaoveis situados nas proximidades sofreram alteragbes
em suas areas e no seu perimelro, sendo que ocorreram,
tamhém, divises de imoveis, que foram "cortados” — seccionados
— pela Avenida Antonino . Dias Bastos. Essas. interferéncias
atingiram, ao que ludo indica, o imével de matricula n°22.042, do
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Cartério _de Registios de Iméveis de Sdo Roque. Veja, por V%’
exemplo, que na frente e na lateral do imovel onde hoje esta o
Shopping Sdo Roque nédo havia .vias: plblicas. Por isso, que
varios imaéveis foram regularizados através de_agdo de usucapiao
ou relificagdo de area (ex: imovel onde hoje esta o Séo Roque
Shopping Center; imével onde estava siluado o Cartério de
Registro de Imdveis, de propriedade de Felippo Di Cicco; imoveis
da Familia Henrigues Cruz = José Henrigue Cruz e oulros, sendo
que em um: dos iméveis esta localizado o novo prédjo da Caixa
_ Econdmica Federal, imével situado com frente para Av. Antonino
Dias Bastos que era de titularidade do saudoso Jorge Antonio
@ ; _ Martins, que foi retificado e desmembrado em vérias areas. Assim
é que entre a Avenida. Antonino Dias Bastos e a Rua Enrico
Dell’Acqua, nas proximidades da_esquina formada pela Rua
Enrico Dell’Aqua com a Rua Germano Negrini “sobrou" uma area
de lerras que vem sendo utilizada ha dezenas de anos, de forma
publica, para estacionamento de veiculo. Destarte, a Prefeitura
considera essa area de terras, que hoje €& conhecida com
“estacionamento do Shopping" por_estar defronte a_esse
estabelecimento _comercial, _incorporada_ao patriménio_publico.
Veja gue hé dezenas de anos a Prefeitura vem mantendo
posse dessa drea, conservando-a e disponibilizando-a_ao
povo para estacionar de veiculo, cuja posse se aperfeicoou e #
consumou ha vdrios anos quando o local foi urbanizado co
a Introducéo de melhorias, como ajardinado e pavimentado ,
Ab%ﬂ"

I vide fotografias que instruiram a representagdo. Em resumo, o
% ~ local ndo é possuido e nem utilizado de forma particular, mas
' mantido e ocupado pela Prefeitura ha dezenas de anos, de forma
pacifica, ininterrupta -e com ‘“animus domini”.  Registra-se,
inclusive, que nao ha gualquer conflito possessorio e nem
acdo judicial relacionada a ocupacao. desse imovel pela
Prefeitura. Assim, pode se dizer que a area pertence ao
patriménio Publico, seja por acessdo, ou por prescrigdo aquisiliva
(usucapiao, ou pela chamada desapropriagdo indireta). Neste
passo, pede-se vénia para transcrever as seguintes ligbes de
HELY LOPES MEIRELLES: "Entendemos também possivel a
" aquisicdo de bens por usucapido em favor do' Poder Publico,
seguindo os preceitos civis desse instituto e 0 processo especial
de seu reconhecimento. Sera este o meio adequado para a
'Administragédo obter o litulo de propriedade de imével que ele
ocupa, com animo de dommrc por tempo bastante para usucaprr




((pmmca @/&wwa%a/ da %é&/nom @/ wcwfwa; de @E‘fm @.}Laga,@

Rua Sdo Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 | Calxa Postal 80 - CEP 18130-970 | S&o Roque/SP
CNPJIMF: 50.804.079/0001-81 | Fone: (11) 4784-8444 | Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaorogue.sp.gov.br | E-mall: camarasauroque@camarasaoroque Ssp. gov b{

S&o Rogue - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza” ] 5H:ﬁ

A sentenga de usucapido passara a ser o litulo aquisitivo v% g
registravel . no cartorio  imobilidrio  competente”  (Direito
Administrativo Brasileiro, 23°Ed.. 1990, Malheiros . Editores.

P.435). “A desapropriagdo indireta ndo passa da propnedade
particular e, como (al, ndo encontra apoio em lei. E situagdo de

fato que. se vai generalizando em nossos dias, mas que a ele

pode opor-se o proprietario até mesmo . com 0s interditos
possessouos Consumado o apossamento dos bens e integrados

no dominio publico tornam-se dal por diante, insuscetiveis de
reintegragéo restando ao particular espoliado haver a indenizagéo
correspondente” (obra cit.. p. 148), Em outras palavras. trata-se de

@ dominio ptblico, ja que aberto a ufilizagdo publica, sendo de uso

coletivo e de fruicdo propria do povo. Ademais, curmnpre informar

que por meio do Decreto n°7. 093, de 13 de dezembro de

2010, essa area foi _incluida como area especial de
estacionamento (zona azul) (vide artigo 1°, Gltimo logradouro:

4rea enlre a Rua Enrico Dell Acqua e a Avenida Antonino Dias | .
Bastos — estacionainento). Enfim, o local integra a “zona azul” e

vem- sendo utilizado -para - estacionamento de velculos,
notadamente pelas pessoas que se dirigem aos diversos -
estabelecimentos situados nas adjacéncias, como Ccomercio,
prestadores de’ servigos, bancos, Caixa Econdmica Federal, bE {/p'fr{d’" 0,

3

Receita Federal, Cartério de Registro de Iméveis e Cartério de

Registros Civil. Portanto, diversamente do consignado da

representagéo, a cobranga de ‘zona azul" vem sendo feita

licitantemente e por base em ato administrativo Decreto n®.

@ 7.093/2010 de modo a democratizar o uso de importante bols&o
de estacionamento, que ‘atende a reivindicagdo da populagdo. Em
nenhum momento, pois, a Prefeitura usar uma area particular
para simplesmente cobrar zona azul. Tanto € verdade que, em
resposta ao Requerimento n°  23/2011, do Vereador -
Representante, a Prefeitura informou que néo adota a prética de
implantar estacionamento rotativo “zona azul” eni area particular.

. Também em resposta, ao Requerimento n°. 52/2001, igualmente
do Vereador Representante, a Prefeitura informou que a area
mencionada integra ao patriménio publico. E em ateng@o ao A%
Requerimento n°.146/2011, do mesmo Edil, a_ Prefeitura
esclareceu que “embora a - area demandada _integra o
patriménio publico, o Municipio ndo dispde de titularidade
comercial. Alias, foi exemplificado ao Sr. Vereador gue “ a
Praca da Matriz integra o patriménio ptblico . A Avenida dos
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Expedicionarios inteqra o pafriménio ptblico, A Avenida

Tiradentes integra o patrimdénio ptiblico. Mas a Prefeitura tem
titularidade dominial, ou seja, registro em cartorio ...."Além
disso, a integragdo ao palnménio publico pode decorrer de

indmeras siluagées juridicas previstas na legislaggdo”. Portanto,

eslas as informagdes que, antes deveriam ser prestadas a Vossa
Exceléncia. Por fim, estou a disposigdo para qualquer outro
esclarecimento que Vossa Exceléncia julgue necessaria”.

O Inguérito Civil ora mencionado € fruto de

representagdo de vereador desta Cada de Leis, onde questionava ao drgao

minislerial a legalidade da cobranga de "zona azul’ pela municipalidade sobre

uma area, que entendia ele, ser particular.

Prefeitura da Estancia' Turistica de Sao Roque emite nova manifestag@o ao
Ministério Publico (fls. 110/111), ja em 19.12.2014, onde exara posicionamento
diversamente do quanto exposto na manifestagéo anterior, anotando que, “in

verbis'";

Neste ' passo, sob nova administragdo, &

"Prezado Senhor Prombtqr de Justiga. -Venho pelo presente,
informar para os devidos fins que a passagein localizada enlre as .

ruas Enrico DellAcqua e Av. Antonino Dias Bastos, hoje
denominada como Rua Rita Evangelista Nunes, tratava-se de
servidao particular da empresa Light Servigos de Eletricidade
LTDA. onde a dita ulilizava a passagem para realizar o deposito
de postes ao lado. Ainda cumpre informar que 0s moradores
desde antigamente utilizavam a passagem como forma de acesso
ao cenlro, uma vez que a Av. Antonino Dias Bastos néo existia.

Ocorre que no ano 2013 esta municipalidade em um ato.
equivocado expediu duas certidoes para Camara Municipal de
S&o Roque, informando que tanto a passagem, bem como a area

ao lado, eram de propriedade plblica. Entretanto tais areas nunca
foram de fato desapropriadas. Em analise foi levantado os

processos n° 3921/2009, bem conmo a eépia do inguemo civil n®

46/2011, no qual o Vereador Rodrigo Nunes guestionou que esta
municipalidade estaria cobrando Zona Azul em area particular.
Apbs a concluséo do inquérito foi constatado que referida area

1)

s
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realmente se ({ralava de propriedade parﬁcu!ar' e como Q\
recomendagéo- sugeriu.que o. municipio da forma que entender
_ser mais adequada, seja mediante agdo de desapropriagdo, seia
mediante tentativa de acordo com o proprietario, fome as
providéncias necessdrias para tentar tomar o local acima
mencionado como pubico. O muricipio na época néo fez qualquer
tratativa, com a proprietaria Light Servigos de Eletricidade, ou
CPFL empresa esta que vejo a suceder na posse do referido
imével, no intuito de adquirir o imével. No dia 21 de maio de 2014
 a empresa CPFL vendeu os direitos possessérios da referida area
_ ao Sr Julio Di Giroiamo, através da escritur ptiblica de sessdo de
@' . direitos possessoérios, lavrada no 7° Tabelido .de notas de
Campinas-SP. Diante de todo exposto ‘esta municipalidade
chegou se a seguinte conclusgo: 1 - A Rua Rita Evangelista
Nunes, nédo se trata de uma rua mas sim uma passagem ou
travessa, passagem esta utilizada ha anos pelos moradores e que
segundo a Lei n° 2740/2002 prevé que a largura devera ser de de
3,61 a 7,19 m. espago este destinado a circulagdo de pedestres e
velculos. Ainda _cumpre informar que ndo ha qualquer area =
cadaétrada com frente para a fravessa citada, bem como o
comercio _ali _existe, fazem frente para rua diversa, © T
eslacionamento faz frente para a Rua Comendador [nocéncio e7o
“centro comereial’ fazem frente para a Av. Antonino Dias Bastos, @7%% Vﬂ"‘
_ou seja, 0s comércios hao fazem frente para a referida travessa. 2 i ﬁ
Com relagdo & ‘area do lado, conhecida, conhecida
] estacfonamento do Shopping, porém sendo proprigtario diverso,
@' : esla também néo é de propriedade ptiblica, pois da mesma forma
que a lravessa, néo houve desapropriagdo ou negociagdo, a fim
de tomar a 4rea como publica: Por fim, esta municipalidade se
. valerd da sumula 473 do Superior Tribunal Federal Federal que
entende que a administragdo publica pode anular os seus artos
de oficio. Quando presente vicio que o torme ilegal, deles nao se
originando direitos, portanto, corrigiré as certidoes expedidas e
enviard a Camara Municipal para as corregées necessarias, tanto
da Lei 4.122/2013 e 4,237/2014".(grifamos)

Vislumbra-se. claramente que a Prefeitura
Municipal contraria integralmente a manifestagao anterior exarada a promotoria

publica. Sobre a manifestagéo supra, alguns pontos merecem contraditas, uma
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vez que algumas informagdes nela apresentadas nao coaciunam com outros

documentos inclusos nestes autos. E da manifestacéo mumcnpal

“Ainda cumpre informar que nao hé qualquer area cadastrada
com frente para a lravessa citada, bem como o comercio ali
existe, fazem frente para rua diversa, o estacionamento faz frente
_para a-Rua Comendador Inocéncio e o “cenlro comercial” fazem.
frente para a Av. Antonino Dias Bastos, ou seja, 0s comeércios ndo
@ fazem frente para a referida travessa” (fls. 112)

Com a devida vénia da autoridade subscritora

desta mamfestagao ha nos autos desta Comissao de Assunto Relevantes duas
matriculas de imoveis, justamente das areas confinantes, onde revelam que i_o
tais imoveis confrontam com uma via existente e ali localizada. Tratam-se das @]_/ 2
matriculas n. 17.603 (fls. 405) e n. 31.359 (fls. 407) que no memorial deseritivo '
fazem expressa referéncia a via "sem denohinaqéo" e a outra faz referéncia a

_ ‘avenida projetada”. Uma das transcrigdes, inclusive, remonta do ano de

> - 1985, o que nos faz crer q-u_e a manifestagao municipal de fls. 110/111 Inéo se %%&#

faz em criteriosos estudos técnicos, ja que sequer conseguiu bem observar as *° 1

@ matriculas de imoveis confrontantes.

Parece-nos que, efetivamente, na area exista

um logradouro e de plena utilizagdo publica.

Ao mvesilgar em documentos mais antigos, ja
que a matrlcula n. 31.359 de fls, 409 cita a confrontagdo do imovel ¢om
"Avenida Projetada Carambei”, logrou-se encontrar e anexar aos autos, as fls.
442/442 v., documento extraido do livio de leis da Camara Municipal, onde
consta a Lei Municipal n. 164 del 20 de julho de 1955 e autoriza a Prefeitura

Municipal a receber como doagao terreno destinado ao prolongamento da

Travessa Carambei.
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E o do texto legal datado do ano de 1955:

Art. 1 ° Fica a Prefeitura Municipal autorizada a receber ‘em
doagéo, dos senhores Carlos Rizzo, Joaquim Henriques da Cruz
" e Antonio Augusto Mattos, uma faixa de terra destinada ao
prolongamento da Travessa Carambel, partindo da Rua Rui
Barbosa até a futura Avenida Marginal. | '

_ O nome de Joaquim Henriques da Cruz se
: torna uma das chaves da investigagao, vez que héa presente nos autos, certidao
@ “de imoveis, datada de 03 agosto de 1945 (fls. 447), onde consta a aquisicao
| por parte do Sr. Joaquim Henriques da C[uz_, de imovel com carécter}sticas

compativeis com instrumento legal de doagéo publicado em 1955 (fls. 442), ou

seja, 10 (dez) anos depois. : o Jo
' Antes, porém, no ano de 1950, publicada Lei @ _

Municipal n.129/50 (fls. 448) declarando a area acima de utilidade publica a fim =
de ser adquirida mediante doagdo ou desapropriagdo amigavel. Vislumbra-se

‘que a area se fazia necessaria ao prolongamento da Travessa Carambe,

partindd da Rua Rui Barbosa até alcangar a Av. que margeia o rio, ja retificado. .

@ Firmada tais- premissas, imprescindivel a
analise do expediente administrativo n. 4900/2015 (fls. 450/486), motivador da

certidao 0_40!2'015, onde afirma o carater particular do imével.

Veja que tal expediente recebeu duas
~ manifestagoes técnicas, uma do Sr. Joaquim Carlos Silveira & apresenta os

seguintes fundamentos (470/472).

“Ao Nicleo. de Regu!auzagao Imobiliaria e Cadastral, Dr.
Maurlicio. Atendendo seu pedido de fls. 24v, desenhei as fls. 9a
rua e o "bico" do terreno que ja pertencem a esta Municipalidade.
Verifica-se através de levantamento elaborado pela propria
"Light— Servigos de Eletricidade S.A." (fls. 16 e 1 7) que essas
4reas nem foram apuradas em seu levantamento, ou seja, ja
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ndo pertenciam ao patriménio da empresa. Verifica-se " Ji\ !
também, que o "bico" foi adquirido pela Municipalidade por
_ forga de desapropriacdo amigéavel, conforme matricula de fls.
14. Também, conforme copias acostadas as fls. 25 a 35,
encontramos copia de oficio da Cémara Municipal sobre a area
em questdo e copia da certiddo no 116, expedida em 28/11/2011, .
substituindo certiddo anterior, informando que a 'area situada
defronte ao Shopping Sdo Roque, na esquina formada pela .
Avenida Antonino Dias Bastos coim a Rua Enrico Dell’Acqua
pertence e foi_incorporado ao patriménio publice do Municlpio.
~ Diante disso, entendo que néo existe area do requerente a ser
@ 8 N ' certifica para atualizagdo de cadastro, uma vez que toda a
' extensdo demonstrada ja pertence ao palriménio publico deste
Municipio. Entendo que neste caso, ocorreu desapropriagdo
indireta. Vlejamos o conceito de Celso Ribeiro Bastos a respeito
da desapropriagdo indireta: 'O apossamento irregular do bem
imével particular pelo Poder Publico, uma'vez que nao obedeceu
ao procedimento previsto pela lei. Esta desapropriagéo pode ser
impedida por meio de agdo possessdna .sob' a alegagédo de !O
~eshulho. Entretanto a partir do momento em que o Administracao @)
. Publica der destinagdo ao imoével, este possa a integrar o T
- patrimbnio publico, tornando-se insuscetivel de reintegragdo’. .
Segundo Hely Lopes Meyrelles: “(...) ndo passa de esbulho da
propriedade particular e coma tal néo encontra apoio. e lei.
situagdo de fato que se vai generalizando em nossos dias, mas (?%% Wm&,‘;a
que a ele pode opor-se 0 proprigtario até mesmo com 0s
@ _ interditos possessoérios. Consumado o apossamento dos bens e
integrados no dominio ptiblico, tornam-se, dai por diante,
insuscetiveis - de reintegragdo ou reivindicaggdo restando ao
particular espoliado haver a indenizagéo correspondente’.
Finalmente, a lei no 4.122, de 13 de dezembro de 2013 (fls. 36)
denominou de Alfredo Pires de Oliveira a area analisada. Isto
poslto, -devolvo sem. a certificagdo solicitada, pe!os motivos
expostos acima”. (grifamos)

"Outra da lavra do Sr. Adriano Rodrigues, fiscal-

de obras e posturas e meio ambiente, que assim fundamentou (fls. 473/474):

“Atendendo ao solicitado afravés do Oﬁcfo Presidente Certidao
n° 3312015, antes de informar sobre o objeto do pedido,
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esclarego que: 1. conforme demonstra a matricula no 17.603, de %
4 de novembro de 1985 do Cartorio de Registro de Iméveis de =
- Sdo Roque (copia anexa), o imével desta matricula confronta em
uma de suas laterais, com -uma via sem denominagdo; 2.
conforme demonstra a matricula 31.359, de 10 de agosto de.
2006, do mesmo Cartério, registrada através de usucapido -
presumindo anuéncia dos confrontantes e da Municipalidade -
consta que o imovel desta n matricula confronta em uma de suas
. lalerais com uma avenida projetada. Ndo ha o que se confundir
com a Avenida Antonino Dias Bastos, posto que -esta via é
_ mencionada como frente - do referido imovel; 3, conforme
@ levantamento (copia anexa) elaborado pela LIGHT S.A. em 1970
e apresentado pelo antigo proprietario, ou seja;, a CPFL em
requerimento prolocolo sob n® '2232/05 de redugéo de IPTU, faz
constar apenas uma érea de 840,40 m2 de sua propriedade e a -
outra parte mencionado que sera uma ‘Praga da Prefeitura”. 4.
Além disso, anexo cépia do despacho do chefe de Divisdo de ;
Servigos Gerais, no processo n°% 8.951/14, lavrado em 13 de , _
agosto de 2014, informando que referida area é publica. Diante
disso; para atender o objeto do pedido e diante de todos 0s
elementos pesquisados e encontrados, informo que a referida via
é publica”.

Em contraposicdo aos pareceres supra, 0 Sr.

Ariovaldo Teixeira, Engenheiro, emite parecer nos seguintes termos (fis. 455):

e

“Informo que a via denominada pela Lei Municipal no 4.237114
como Rua Evangelista Nunes, localizada enfre as ruas Enrico
DellAcqua e Avenida Antonino Dias Bastos, trata-se de uma
serviddo particular da empresa Light Servigos de' Eletricidade -
\ ‘Ltda, ou Companhia Piratininga de Forga e Luz (CPFL), empresa
essa que vejo a suceder na posse: da referido imével, Esta por
- sua vez'vendeu os direitos possessorios da referida drea ao Sr.
Julio Di Girolamo. Informo ainda que essa passagem ou travessa,
era e é ulilizada ha anos pelos moradores, até mesmo antes de
existir a Avenida Antonino'Dias Bastos. Obs.: Segue anexo croqui
da referida seividao”.
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No entanto, com a vénia do ilustre Engenheiro

subscritor, a conclusdo denodada por' este ultimo nao se apoia em qualquer
‘elemento técnico a refletir uma concluséo de que ha ali umé. servidao
particular,.como consta. Apresenta, no entanto, croqui que expreséa a atﬁal
situaq:éo fatica do local, eis que demostra a presenga de uma travessa no local
(fls. 456) |

- . : Sobre a conclusdo do processo, .este se da
@ ' _com o parecer final do Nucleo de Regularizagao Imobiliaria e Cadastral, nos
seguintes termos (481/484):

“Trata- se de pedido de certiddo realizado através do Oficio @L -
Presidente n° 33/2015 Céamara Municipal de Sdo Roque - SP. Tal A
pedido se déu em razéo de verificar se a area localizada ao lado
do cadastro na 10063870 €& de fato uma via plblica ou uma
serviddo de passagem particular. Em analise a divisdo de
fiscalizagdo e postura, através do fiscal, Adriano Rodrigues, /[
informou que referida via é publica com base nos seguinte ‘f’“‘éﬁ
elementos: 1- O fato de matricula confrontante da éarea no 17.603,
confrontar com uma via sem denominagdo. 2- O fato de matricula -
- confrontante da area no 31,359, confrontar com uma avenida
@ ' projetada; 3- Conforme levantamento apresentado pefa Light S.A

: que consta como area da requerente -840 m2 e a outra parte trata-
se de uma "Praga da Prefeitura”. 4- Com base no parecer do
Chefe de Divisdo de Servigo Gerais, parecer este que. se baseou-
se em apossamento administrativo. FEITO BREVE RELATO DOS
FATOS PASSO A OPINAR: Ao - verificar 0§ processos
administrativos 392112006, 89512014, 490012015 e por fim o
inquérito civil no 46/11 (Ministério Publico do Estado de Séo
Paulo), verificou se alguns porntos contraditérios, senéo vejamos:
1- Com relagdo ao parecer do Chefe de Divisda de Servigos
Gerais, quando questionado sobre a area Nos pProcessgs no
3921106 +5.338/06, 0 mesmo eshogou parecer no sentido de que
o imével lratava-se de area particular, contudo no processo
8.951/14 informou que o local se tratava se érea publica, e ainda
fundamentou se entendimento com hase na desapropriagao
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indireta. 2- No ano de 2011, através de uma dentncia reaﬁzada-' '\\ A
pelo Vereador Rodrigo Nunes, referida area foi objeto de inquérita
civil, em sintese questionou-se referida area era particular ou
publica. Ainda cabe ressaltar que em todo processo néo foi
certificado .em momento algum a assisténcia de rua oficial
cortando o imovel, sendo que a &rea era tratada como uma.
Referido inquérito foi finalizado com a seguinte concluséo, na qual
transcrevo o seu contelido a seguir: "Assim, mais no parece
razoavel recomendar que a Prefeitura, da forma que entender
mais adequada, tome as providéncias necessérias para'fomar_'o
. local publico, eis que as éreas especiais de estacionamento,
% - conforime Decreto no 5425100, sdo delimitados apenas em vias e
logradouros publicos". Conforme se verifica na recomendagédo do
lima. Promotora de Juslica, reconhieceu o carater particular do
imovel, bem como a auséncia de logradouro publico, quando .
informou que somente poderia ter a Zona Azul em vias e éwb
logradouros publicos, molivo este que gerou @ dentincia. 3- Ao
verificar o ‘levantamento apresentado nos processos citados ha
cerca de 3 levantamentos distintos, onde a éarea partictlar vem &
diminuindo consideravelmente, sem que tivesse ocorrido qualquer
desapropriagdo realizada por esta municipalidade. Ainda néo
obstante ndo se pode afirmar em tais levantamento que ali ﬁ%ﬁ’, (é /7,
encontra-se um logradouro publico, pois' em um dos U=/ ﬁ
\ levantamentos hé uma praga, no outro uma.via e em outro néo se
reconhece a pfopnedade mumc:pa! 4- No ano de 2010 a
municipalidade, através da divisdo de arquitetura e urbanismo,
@ exarou ceifiddo informando que toda a area era de dominio
-l particular. No ano de 2013 foram expedidas outras duas certidoes
informadas pela .diviséo de fiscalizagdo e postura, que a area
{ratava-se de uma via pliblica e uma érea central publica, sem ter
ocorrido qualquer desapropriagdo nesse lapso de tempo. 5- Em
andlise as duas matriculas citadas, pode se observar, que
realmente umas das matriculas, faz referéncia a uma via sem
denominagédo, contudo a matricula ao lado tambem .citada pelo
fiscal a mesma faz referéncia a tima Avenida Projeta Carambei,
ainda em manifestagédo apresentada pelo limo. Oficial do Cartorio
de Regislro de hnove:s as duas matriculas apresentadas como
possiveis titulos da area ndo citam como confrontante a via
ptiblica e sim oulras. areas particulares. Ainda com relagéo a tal
. avenida projetada, o préprio nome informa que se trata de projeto,
ndo  havendo quaisquer indicios de desapropnag:ao desta
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avenida, nesta municipalidade. 6- Ainda apresento em anexo a ’\3 T
relagdo e imoveis registrados no Cartério de Registio de '
Imdveis, e ndo consta qualquer litulo registrado em nome da
Prefeitura da Estancia Turistica de Sdo Roque, referente 21 area

objeto do presente processo. 7- Por fim fora certificado que no

local ha uma via ptblica de 14 metros de largura, contudo ndo ha

qualquer documento que comprove que referida.area possui esta

largura, hé somente um projeto esbogado peio Chefe de Servigos

Gerais que'a pedido do prefeito Mario Luiz desenhou uma via

publica com a largura citada e arquivou, ou seja, ndo havendo

| novamente qualquer desapropriagdo realizada, a fim de

@ ' incorporar a referida via de 14 metros de largura ao patrimonio
publico, ou seja, um mero projeto arquivado. 8- Com relagdo a
legalidade da referida lei vide resposta ao requerimento 265/14
oficio 793 GP. Com relagéo a certiddo anteriormente exarada pela |
divisdo de fiscalizagdo e postura, entendo, smj, que a mesma
deverd ser revogada, independente de reconhecimento de via-
oficial ou nédo, pois nao foram encontrados em Nossos arquivos -
quaisquer indicios de que no local ha uma via publica de 14 5
melros de largura. Caso enlenda-se que se trata de via publica

com base nas malriculas apresentadas, entendo que o0s 14

metros ora referidos, ensejariam indenizagéo de grande valor, o /&@1
que no momento ndo entendo ser de interesse publice, portanto, ik 05
ao ‘administrador cabe usar de seu poder de discricionariedade, '
para que se reconhega uma pequena passagem, como jé se

encontra no local. Para que entdo os comércios locais e a

@ " malricula encontrada sejam respeitados, certo que tal matricula

' ndo traz especificagbes de metragem e tampouco ha decrelo .

oficializando a referida, nos termos da Lei 2740 de 2002,

combinada com a Lei 936 de 1972".

Vejamos que o Ntcleo, por seus fundamentos,
atesta uma davida real e existente quanto a-condig:éo do bem. No entanto, sem
levar em consideragﬁo tais dividas, recomenda que a certiddo .040/2015 seja
revogada: “independente de reconhecimento de reconhecimento de via oficial
ou néo, pois ndo foram encontracos em nossos arquwos qualsquer indicios de
que no local hé uma via piiblica de 14 melros de Iargura” Mais adiante, & claro

em obtemperar que caso se entenda como via publica com. “base nas
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matriculas apresentadas”, para que se reconhega uma pequena passagem ”ff{ﬂitt-:ﬁfa'*""
como ja se encontra no local (fls. 484).

Il

No entanto, jamais se firmou, ao menos no
parecer final exarado pelo Niicleo de Regularizagéo, de que-r{o-locél nao exista
efetivamente uma via de utilizagdo publica, ainda que pequena. Somente ©
parecer do respeitavel- Engenheiro Ariovaldo denota a via como servidao
particular, entretanto, sem qualquer fundamento fatico ou juridico para tomada
@ :de!sta conclusdo, pois, como dito, o préprio Nucleo, atraves do servidor-
Mauricic de Goes, observa a possivel existéncia de uma via piblica com base

“nas matriculas apresentadas” (fls. 484, tltimo parégraf‘o)'

Portanto, ainda que existam duvidas sobre o @/"‘,‘L)

carater integral da propriedade, as conclusoes técnicas e fundamentadas nao

deixam duvida da existéncia de, a0 menos uma passagem de dominlo publlco .

o -local, existente e efetwamente utilizada pelos municipes, inclusiv

atendendo ao comércio local. ] _
- Ay

. _ Pondera-se, ainda que frente as conclustes
técnicas ‘apresentadas por dois trés servidores municipais, o despacho do
@ Excelentissimo Diretor do Departamento, ao revés dos estudos técnicos,

ordena ao Chefe da Divisao de Fiscalizaggo a certificagdo de que o imével

“trata-se de area particular’, sem qualquer remissao ‘a travessa existente no

Jocal (despacho no verso da folha 484).

No mais, ainda sobre o procedimento supra, o
oficio de solicitagao emitido pelo Chefe de Servigo de Orgamento, Sra. Aline Di
Giulio, com importantes questionamentos sobre 0 imovel, findou sem qualquer

resposta da fiscalizagao (fls. 454), sobretudo quantos aos itens 6", ‘7" e "8".
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Tragadas todas estas ' evidéncias,
inarredavel a conclusdo de que trata-se, na pior das hipoteses, de via de

- dominio ptiblico.

A situagdo ora destacada & reguldda pela Lei
Municipal 2.740/02, modificada pela Lei 2.848/04, que apresenta a seguinte
disposigao, “in verbis”:
j Art. 8° Serdo oficializados:
@ : * | -o0s logradouros pertencentes a plano de ioreamento aprovado e
aceito tecnicamente;
Il — os logradouros a plano de loteamenlo :egu!anzado

lll — os logradouros com uso comprovado ha mais de §
(cinco) anos, nos termos da Lei n.” 936 ‘de 21/09/1972".

(grtfamos) ' lg

Por sua vez, a Lei Municipal 936/1972 dispoe - -

que;
“Art, 1° As vias e logradouros de destinagdo ptblica,
existentes na zona urbana do municipio, poderao integrar o -

sistema viario oficial, uma vez comprovado seu uso pelo % i Ml 3
@' - povo ha mais de cinco anos 2 _ 7

Art. 2° Verificadas, em cada caso, as condigdes do artigo 1°,
serdo as vias e logradouros ofc:a!rzados por: decrelo do
‘Executivo”, (gnfamos) ;

Indlscutwel que a via se}a de dormnzo publico
ha pelo menos 60 (sessenta) anos, patente nas matriculas que ewdencnam'_
uma “rua sem denominagdo” ou uma “avenida projetada”, alem do instrumento

- legal datado de 1955 (fls. 442) e 1950(fls. 448)

No mais, o Ministério Publico, quando da

promogédo, de arquivamento dos autos do Inquérito Civil n°® 46/2011, em

[
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nenhum firmou conwcgao de que o tmove[ investigado e de proprledade ' Q\
particular, bastando a sunples lejtura do documento de fls. 100 a 104 para

observar tal concluséo.

" Do contrario, reconheceu a utilidade publica
do imovel ha ‘anos, utilizado pelo dominio publico e, recoméndou,
explicitamente, a as providéncias necessarias para obtencao do dominio,
bastando, para isso, simples decreto executivo, conforme o que dispde o

: @ art. 2° da Lei Municipal n. 836/72,

Em vez da expedigdo do Decreto para
oficializagéo da via, ja que presentes todos os requisitos para' tanto, sobretudo
o interesse ptblico, preferiu, estranhamente, advogar em favor do particular ao
emitir certiddo, dissociado de dqualquer elemento técnico mais apurade,

concluindo ser a via uma servidao particular.

No que tange ao Acérdao juntado as fls. 17,

cabe obtemperar que a referida decisdo se deu a resolver liminarmente, tnica.
e exclusivamente, a situagdo possessoria entre Condominioc Sao Roque

Shopping Center e Julio Di Girolamo, cessionario dos direitos de posse obttdos‘@&gp &LN{'
@ de Companhia F’|ratm|nga ‘de Forga e Luz, através da escritura publica ja
mencnonada Portanto, ndo vé-se 0 enfrentamento sobre o mérito dominial, ou |

sequer quanto ao carater publico ou prwadofde toda a extensao do imavel. Nos

mMesmos au_tos,'processo que tramitou pela 12 Vara Civel da Comarca de S&ao

Roque, recebeu sentenga da lavra do Excelentissimo Juiz Fabio Calheiros do

Nasbiménto. reintegrando e reconhecendo ao Sr. Julio Di Girolamo a sua

posse, sem efetivamente haver travado discussao sobre o carater da
propriedade, ate mesmo pela inapropriagao da via ou desnecessidade, visto

que travava com outro particular demanda judicial sobre a exteriorizagao da

posse, sem "a participagao do ente publico, o que tambem se lorna

questionavel.
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. ‘ Ao documento de fls. 34, oficio n. 468/06,
datado de"2006; a Prefeitura Municipal consulta a Cempanhia Piratininga de
Forca e Luz sobre a viabilidade de exploragao da area através de como‘dato e
anota no item 3" das razdes do pedido, o confinamento do imovel com a

Avenida Antonino Dias Bastos, Rua Enrico Dell’Acqua e confrontacao com

' duas 4areas publicas pertencentes ao Municipio. Evidente que tais areas

tratam-se da fravessa no lado esquerdo de quem da Avenida olha, e do "bico”,

- no lado direito de quem da mesma avenida olha.

Entendemos o croqui de fls. 178/179 & o que
mais adequa-se a realidade documental até entao exposta. Vejamo's due (o}
desenho preserva as areas da, travessa existente (ao lado esquerdo), berﬁ
como do-“bico’ no final da Rua Enrico DéII'Acqua com a Avenida Antonino Dias
Bastos (do lado direito)..o croqui ora revelado sera adiante detalhado, ja que @Q/JO

confeccionado pela propria CPFL, anterior cessionaria dos direitos de posse

Importante, ‘outrossim, trazer a lume o “termo X

de ciéncia e concordancia para restituicéo amigavel de imovel’, onde a

Prefeitura Municipal de Sao Roque'juntamente- do Sr. Julio Di Girolamo é[t&’?f’
e e ] (o /

entabularam acordo para que aquele desocupe e restitua de forma amigavel o

do imovel debatido.

|movel ora em debate, livre e desimpedido, sem, contudo qualquer pagamenlo

de |nden|zag:ao pela mumcrpahdade

Muito. embora seja discutivel a condigéo de
bem privado, parte do imovel guarda certamente a dominagao publica, que & o
que se defende neste relatorio final. Tal tese, inclusive, foi defendida pelo
'_ Ministério PL’:"bl_icq, ao recomendar a esta Municipalidade que tormassem
providéncias no sentido de tornar -pl_]biiCO o bem. Nada obstante, o que se
desponta -de tal documento & a e-ntr_ega amigavel do bem sem qualquer

justificativa publica para isso, mas atendendo unicamente ao interesse privado
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em detrimento da grande gama de pessoas que se utilizam do |ocal para

facilidade de locomogao na malha viaria municipal.

A motivagao do ato administrativo, alias, €
elemento obrigatério e essencial, sem o qual faz-se ato nitidamente anulavel.
Neste sentido, Di Pietro’: - '

- Rua Sao Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135126 | Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 | Sao Roque;’SP
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"0 principio da molivagéo exige que a Administra¢do Publica *

- indique os fundamentos de fato e de direito de suas decisdes. Ele
@ ' _ esta consagrado pela doulrina e pela jurisprudéncia, ndao havendo

mais espago para as velhas doutrinas que discutiam se a. sua
obrigatorieclade alcangava sé os atos vinculados ou s6 0s alos
discricionérios, ou se estava presente em ambas as categorias. A
sua obrigatoriedade se justifica em qualquer tipo de alo, porque
se lrata de formalidade necesséria para permitir o controle de
legalidade dos atos administrativos”.

Em conclusdo deste topico, o Relator

subscritor entende evldeme area de tragado nao linear, que serve de travess

4 pessoas e aUtDmUVEIS de grande utallzag:ao plblica e que serve ao CoOmercio !

local por pelo menos 60 (sessenta) anos, tempo habil mais do que suficiente

@ ﬁéfa reconhecer-lhe o carater de dominio publico.

Cuida mencionar que as medidas da tra\;essa
devem ser observadas na forma legal, uma vez que ha noticia nestes autos de
que a via atualmente trag:ada nao obedece aos pardmetros legais da Iel
2.740/02,

| DI PIETRO, Maria Sylvia Zanells. Direito Administrativo, 212 ed. So Paulo: Atlas, 2008, p. 77
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3.2 DA AREA DENOMINADA ALFREDO PIRES DE OLIVEIRA i ‘}

Conforme citado acima, a area em frente ao

‘Sao Roque Shopping Center, situada exalamente na esquina entre a Rua

Enrico Dell'acqua com a Av. Antonino Dias Bastos foi denominada pela Lei

4.122/13 como homenagem ao llmo Senhor Alfredo Pires de Oliveira.'_ Tal

~ disposicao legal fez-se com base em croqui e certiddo langada pela

@ Municipalidade sob o n® 116/11 (fls. 492). Some-se a isso, a expressé mengao
ast neste documento de que a area pertence e foi incorporada ao patrimdnio
publice do municipio, “conforme cota do departamento juridico" e, conta com

extensdo de 5550 m2 de area. Por fim, menciona também que a certidao

substitui a certidao de n. 129/10. ) _ ‘ i@ :

Isto posto, esta Relatoria entende que esta

area segue, igualmente, a destinagdo publica. O fazemos com base na v 3
exposi¢cao que segue.

A investigagao inicia de documentos legais. M;&L"
mais antigos. Logrou-se encontrar a Lei Municipal n. 1,039 de 13 de dezembro H, 3{

| @ de 30 de outubro de 1978 (fls. 432), além do Decreto Municipal n.-1.431 de 30
' de outubro de 1978 (fls. 431), que, res'pectivament& aprova o plano de
alargamento da Rua Professor Germano Negrini e declara de utilidade publica

area de terreno necessaria ao alargamento da nominada_rua:
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ACTEAT O, pALIGO ANTERIOA, CONF IGURADA MA PLARTA AHLXA, QUL ARUBRI
cana PELD PRLFEITO, TICA FAZENGD PARTE INTEGRANTE GESTE DECRETO,
ASSIM SE DESCAEVE: "PanTe oo routo 0 {ZeAp), POHTO ESTEC BISTANTL
31,00 & vo aonTo' oF INTERSECGAD DO EI40 A Rus PROF. ScAman Me-
GRIGL COM O El4d Oa AY, ARTCHINO Dias DBastos, cowt o Ruwan DE 438
ABVSE;SEGUE £ LiBRA RETA N RURO OE 149 4B'S¥, na DISTAMC A DE
30,354, CONFAONTARDO COM O TERRENG 0A LieHT-S.E.S.A44 ATE ATIN -
GIR O PANTO |} OEFLETE A GIRSITA 0O Ruke pe 302 141 Wi, A v1s -
TARC 1A OF 23,7011, CONFROMTANCY €U AREA REMANESCEMNTL UO PIIOPRIE-
TARIG, ATE EMCDOTAA% O POUTC 2{ SEGULE POR UWA CURVA A ESGULRDA -
OF DESENVOLVINERTO 0L 10,Bdn, CONPRONTANDO COM AEEA REMANESCENTE
no 'Pftomtuénla, ATE AtinglR O PORTQ #9337 SSGUE EM LIWHA RETA -I.
@ Col4 O RUMO 2R20B'SY, A OISTAHCIA GE 26,401, CORFROMTANLD COR ~
AREA MEMAMESCERTE DO FRGF'RIEL&RIQ‘ AT;f: ATLNGIR O PONTO ] DEFLE~
Te R DIRE|TAy COM-C Rrmso 630 00| WY, wa 01sTANCIA DE 4,70 mjcon-
FRONTAHOD COM AREA RLMANESCERTL DO PROPRIETARIQ, ATE ATINGIR © —
pualiTu: H® 5} DEFLETE A DIAEITA He RUMO 24851 HE, NA DISTAHCIA DE
46,70 M; CONFRONTANLE CUR A RUA Prof. GERMaMD MEGRIMI, ATE AT 8-
GiIR 0 fonte €5 DEFLETE A DUCITA, COV O RUMO:DE S0916M&E, b DIS
TANC A Of 2,0B% conFRoNTANDE e a Rua Paor, Gorrano MEGRIRL - 4.
A1¢ ATINGIA O-PONTO 7i DEFLETL A DIREITA, EQM-0-RUMD 6925315
ru{rols'r?wcm of 24,40M, CONFRONTANDO COW A AV, Amamuo-'ﬂiﬁs 9'.:,5
708, ATE ATINGIR O #omNTD O, FONTO ESTE JHICIAL (UC pESCRIGAA",

: Sobre a manifestagao técnica do Fiscal de @ ‘

Obras e Posturas Municipais '(fls. 473, item 3", exarada no interior do

processo administrativo 4900/2015, a antiga possuidoré da area, Companhia

com 'Praca da Prefeitura”, : by 1
Al b

Presente nos autos, certidéao do Registro de

% Piratininga de Forga e Luz — CPFL, declara que seu imovel faz confrontagdo

lfn_c'weis desta comarca discriminando area desde a Rua Rui Barbosa, fazendo

" fundo com o Rio Carambei (aluai marginal), divisando tamhém com S&o Paulo
Eietrlc, empresa que transferiu, mais tarde, ‘seus direitos a atual_emprésa
CPFL. Veja que o adquirente € o Senhor Joaquim Henriques da Cruz.

Documento de maior importancia, em nosso
sentir, se faz na matricula do imovel n. 3342 (fls. 462), onde se refere a uma
area transmilida & Prefeitura Municipal, localizada no "fim da Rua Enrico

Dell’Acqua, (...) confrontando-se pela frente com o Rio Carambel, pelo lado
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ésq_uerdo com Joaquim Hen)fques da Cruz (.,)". Tais descrigées, no parece, \\]
dizem respeito ao local investigado. Deste documento, importante observar, no.

entanto, que nenhuma companhia de energia, antigas ou sucessoras, fazem

parte da descrigdo supra, o dua nos faz inferir que a area ao lado do

: estacionaménto, nominada como Alfredo Pires de Oliveira, 'jama'is fez parte do

imovel pertencente aquelas empresas concessionaria de energia elétrica. Ora,

0 documento é claro em descrever urﬁ imovel no fim da Rua Enrico Dell’Acqua

‘e confrontando com o Rio Carambei, Neste sentido, esta relatoria nao tem

@ duvidas de que se trata da mesma localidade.

Tal argumentagdo se faz necessario para :
..' J|
questionar o Instrumento de Cesséo de Posse apresentado pelo municipe Julio @ J—’J

Di Girolamo, estranhamente recepcionado e reconhecido pela municipalidade

sem q’ualquerjuizo de divida a respeito do tamanho da area reivindicada. i =t

£ do instrumento de cessao de posse que 3

possuidora cedente Companhia Piratininga de Forga e Luz Irealizou i fA}L._‘,@”“
" transferéncia a Julio Di Girolamo:de area com 2,090,473 metros quadrados. No ,I N
enlanto, a melrégém da area citada é altamente questionavel, .pois nenhum,
diga-se e répita-se, nenhum documento nos -autos, antigos ou recentes,
@ . dio conta de tamanha area particular no local. Plausivel a discussao sobre’
a condigao do bem, se integralmente privado ou publico, ou, parte 'plblico e
parte privado, contudo, jamais pela metragem de 2.090,473 metros

quadrados.

Fago capltulo proprioc para apontar uma
discussao ocorrida no ano de 2005, sobre a correta me_tragem da.area (centro

do estacionamento).
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ADMINISTRATIVO DE REDUCAQO DE TRIBUTO SOBRE DA AREA;

REQURIDO PELA EMPRESA CONMPANHIA PIRATININGA DE FORCA E

LUZ

Como. dito nas linhas supra, a concessionaria

CPFL houve por bem ceder a posse de area consistente em 2.090,473 metros

s

quadrados, através de instrumento publico, a Julio Di Girolamo. No entanto, a -

@ metrégem transferida se faz deveras questionavel, sobretudo porque em 2005,

através do procedimento administrativo protocolado sob o n, 2232/2005 a

propria empresa cedente pleiteia a reducao de tributos sobre a

propriedade urbana com base em area infinitamente menor.

Forga e Luz, protocolada junto a Municipalidade em 24.03.2005 (fls. 173)

verbis”:

E da peticio da Companhia Piratininga d;k.
! lli 3 I~
\

“Companhia Piratininga de Forga e Luz, concessionaria de
servigos publicos de distribuigdo de energia elétrica, com sede a
Rodovia Campinas-Mogi Mirim, Km 2,6 n° 1.755 — Parte, baitro
Chacara Primavera, no Municipio de Campinas, Séo Paulo,
inscrita no ‘CNPJ/MF 04,172.213/0001-51, inscrigdo estadual n°
244.946.329.113, por intermédio deste vem respeitosamente

 requerera V.Exa. reviséo do langamento de IPTU de inscrigéo n°

01.02.233.0122.001.001. O referido langamento esta sendo

(°

tributado com 1.600,00 metros qu'a'drz_rdos,' onde na
realidade temos 840,00 metros quadrados, conforme -

planta anexa a este. Requeremos ainda o cancelamento
da cobranca de IPTU 2005 bem como a cobranca
referente aos exercicios de 2000 a 2004 (Proc. 5339/04),
até a emissao dos carnés com a area corrigida’. (gritamos)

E de clareza solar que a outorgante cedente,

por ocasiao do pedido- revisional de IPTU, confessou ter somente 8_40,00

metros quadrados na referida localidade. -

-
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Para tanto, inclusive, anexou planta do local, \\
ora contidas as fls. 179, descrevendo a area da qual possuia. Apos, requereu o
cancelamento da cobranga de IPTU do ano de 2005, além da borregéo dos

véiores sobre 0s anos anteriores, do .ano 2000 ao ano de 2004,

Neste diapasao, evidenciada a area
efetivamente possuidé pela empresa concessionaria de -energia (apos
visitas técnicas ao local), a Prefeitura Municipal resolveu, apds despacho da

ﬁ | Assgsspria Juridica que indica ter havido levantamento técnico pelo Poder
Executivo (fls. 181), resolveu por retificar o Cadastro, alem da corregdo do
langamento de IPTU nos anos solicitados (fls. 181). ]

Sobre a retificagdo do Cadastro, encontramos
os cadastros anteriores 4 retificagdo (fls. 171/172 e 180) dando conta de area

néo superior & 1.600,00 metros quadrados.

Com isso, conclui-se que ndo ha qualquer
documento-que .se possa inferir uma area de 2,090,473 fnetro_s quadrados,

recentemente transferida pela CPFL a outro particular.

Sem exageros, poderia se perquirir -a
i @ - responsabilidade penal da agao desta concessionaria, caso no de 2005 tenha
prestado declaragdo falsa com a intengéo de eximir-se parcialmente do

pagamento de seus tributos, a teor da figura delitiva tipificada pelo art. 1% 5

4.729/65. sl : ,,,{wb‘% |

Digo isso, porque se faz questionavel fer a

concessionaria, em 2005, postulado administrativamente com a finalidade de
reduzir-lhe impostos obtemperando possuir 840,0 metros quadrados de area e,
adiante, no de 2014, negocia mesma area declarando medir 2. 090 473 metros

“quadrados, mesmo ciente da declaragao anterlor ao municipio de Sao Roque. Zg
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Chama atengéo, do mesmo modo, os valores . “
do negdcio, pois no ano de 20086, ao'res_pgnder'o'fic':io Expédido, ofertou a area
de 840,0 m2 ao Muhicipio_pela soma de R$ 407.000,00 (quatrocentos e sete
mil reais), no entanto, 8 (oito) anos depois, cede sua posse com éreal
supostamente maior pbr 1/4 do valor ofertado em 2008, ou seja, R$ 135.000,00
(centro e trinta e cinco mil reais) para area com tamanha especulagao

moblllana e de localizaggo privilegiada no mLInIC|plO

@ ' | _ ' _Para se ter.uma ideia do irrisério valor, pééo _
pela area, o municipio. de S&o Roque teve aprovada Lei' Complementar n. 75
de 6 de margo de 2014; onde apresenta a planta genérica de valores e fixou
aliquota para 6 langamento do Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial

Urbana.

ViS|L‘ImbI’El_—.SB no -citado- diploma legal, que o
valor do metr;) quadrado, para o mesmo_ano de 2014 (ano de aquisicao), fol
estabelecido pelo municipio em R$ 1.000,0Q (fls. 530). Considerando, entao, a
4rea supostamente adquiri\da de 2.090,473 metros quadrados, teriamos R$

2.090.400,00 (dois milhdes, noventa mil e quatrocentos reais).

@ ' - ' Como ultima “ratio”, o cadastro municipal do
imével ora em deslinde mais atualizado; da conta da existéncia que do lado
direito do imovel, de quem da Av. Antonino"Dias Bastos olha, confronta | M"
com terreno da Prefeitura Iﬁﬂunicipal de Sao Roque (fls. 469). 2t | L il

Com iséo, a entrega amigavel e total do,
imével em debate, negocm estampado nas fls. 161, penso que contraria z
todas as evidéncias documentais, inclusive, certidoes, matriculas, leis
municipais, cadastros municipais, alem do prc_:p_rlo interesse publlco, em '7%

tltima analise.
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Haveéndo duvida sobre a titularidade de area,
como fartamente demonstrada nestes autos, cumpriria ao gestor municipal ao
menos discutir judicialmente o carater da mesma, sempre voltado ao interesse

da comunidade, mas néo “advogar"” para interesses particulares.

Sao diversas manifestacoes técnicas que dao
conta da real possibilidade de parte do bem deter o dominio publico, por

exemplo, a exarada pela certidao de fls. 192 ou pelo parecer de fls. 203/205.

ﬁ O Setor de Regularizagdo Imobilidria tentou
demonstrar pela possibilidade de apossamento administrativo, no entanto, com
o pagamentoda devida indenizagéo 'todavia questionavel em razéo da

" possivel ocorréncia de prescrigdo para agao de reconhecimento da apropriagao

indireta, fundamentos que serao ainda neste pareger esmiugados. meﬁ

Ocorre que, inobstante o debate sobre a
prescrigdo, questiona-se até mesmo qual seria a legitimidade da empresa
concessionaria CPFL postular indenizagéo pela érea da esquina da Enrico
DeJI"Acqua com a Av. Antomno Dias bastos se nem ela propria detem a total

vtltularldade do imovel, Ja que por ela mesma, manifestou-se em 2005 por

% possuir somente 840,0 metros quadrados, excluindo a area ora em discussao? 2

Por isso entendemos que a manifestagao da

municipalidade beira a advocacia em prol do particular. Deve, no entanto,

langar mao dos institutos processuais para defender posse sabidamente .

dominio publico. ) - - ? . .7%
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4. DOS DEPOIMENTOS PRESTADOS A _COMISSAQ DI DE ASSUNTOS \}
RELEVANTES '

Em 21 de od!ubro de 2015, servidores pflblfcos
municipais, hem como te'rceiros'interessados foram oitivados pela Comisséo de
Assuntos: Relevantes. Reproduzo, em sintese, o guanto declarado pelos
convidados, na ordem das oitivas: |

Pelo Senhor, Mauricio Silva Goes, atualmente
@ Chefe do Nucleo de Regularizagdo |mobiliaria da Prefeitura da Esté@ncia

Turistica de Sao Roque, foi dito que: m f/ff‘i‘”{ﬁd; '
. : w (t

"Respondeu a oficio do Ministério Publico solicitando fnformagﬁés quanto a
metragem de possivel rua na éarea em questéo, sendo que havia lei que
denominava a rua com metragem 14,00 por 110,00 metros. Disse que realizou
buscas e levantou a existéncia do Inquérito Civil 46/2011 e que na conclusao
deste inquérito, o Ministério Publico recomendou que a Pre_reftura' tentasse
_adquirir @ area, entendendo que a drea era particular, Que adquirisse por
qualquer imocdlo, compra, permuta etc Concluidas as buscas, ndo localizou
_ “qualquer documento que comp:ovasse haver uma via desta largura no locale ' (JIQ

% " ‘entdo se posicionou no sentido de corrigir as certidées anteriores e enviar @U ot

novas a Camara, Admite que que ha controvérsia em razéo de haver certidoes

declarando ora como publica, ora como privada. Perguntado o seu
entendimento, com base nos seus estudos, sobre a condigado do bem,
integralmente publico ou privado, respondeu que como ja havia dito, ha
confusdo. Que uns dizem que & publico e outros dizem que é privado. Que
protocolou offcios em ‘todos os cartdrios solicitando qualquer documento que
pudesse dizer que a area era publica. No seu entendimento, nao posso afirmar
que a érea é publica porque n&o ha possui documentos com essa afirmagao.
Compartitha do mesmo entendimento do Ministério Publico. Perguntado sobre

o interésse Municipal em ter a érea, declara que levou a situagédo ao Prefeito, e
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avisou que se a Prefeitura continuasse “esbulhando” a area, poderia ar;:ar com
eventual indenizagdo. Perguntado sobre qual metragem de éarea o declarante
se refere, respondeu que em torno de 2.000 metros quadrados. Perguntado
sobre o falo da Prefeitura esquivar-se do interesse ptblico, foi dito elo
declarante que néo era ele, funcionério, quem decide sobre o interesse de fer
ou nao-o local, e sim o Préfeitq. Que informou ao Chefe do Executivo sc;br'e a
possfbfﬁdad'e de ter de indenizar, caso quisesse manter o-eshulho da area. Nao
soube informar sobre o modo e quem. determinou o fechamento da rua Rita -
@ ‘ Evangéh'sré Nunes. Perguntado por que houve investimentos de dinheiro
publico na area para reéﬁzar o trdgado da itua, mesmo comungando do
entendimento de que frata-se de bem privado, respondeu que acha as
certidées dando conta de que o local é publico podem ter lévado a confusdo do M }rl,/m" %{r

departamento de obras. Que néo sabe o que justificou.o alual tragado da rua

Rita Evangelista Nunes"”. - @_/ Z\O

Apos, deu-se a oitiva de Marcelo Marques da

Silva, labora ha 26 anos na prefeitura, ocupou os cargos de Chefe de

Flscahzat;ao. Diretor de Obras e Diretor de Planejamento Perguntado,

respondeu que:

@ _ “Na ocasido em que foi Chefe da Divisdo de Rendas, em 2006. Sabe que a
CPFL pleiteou uma retificagéo de drea para efeitos de tributagdo de IPTU. Que
no pedido, a propria CPFL apresentou projeto com sué grea medindo 840,0
metros quadrados. Quem em fiscalizagéo, de -féro,_o' projeto apresentado era o
que de se encontrava no loca. Diante da fiscalizagéo, foi retificada a area e

i com base nisso os futuros langamentos -de IPTU ‘e os anteriores foram
corrigidos com base nesta decisdo. Depa:ou -se com novo processo de
retificacdo da mesma érea, prorocofado na Prefeilura pelo Sr. Julio Di
Girolamo. Tal expediente veio ao Sr. Joaquim para manifestagéo técnica, que ;
por sua vez, me solicitou auxliio para a formalizar o despacho, pois entendia

que a ‘area era area publica. Pelo entendimento do Senhor Joaquim, o “bico”
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era area pubﬁca e a area posterior, encostado com o Sr. Nelson Sebben era,
'fguaiménte, pliblica e que tais informagbes coadunam com as informagdes
prestadas anteriormente pela CPFL. Que esta empresa finha o refnarieséente
do meio. Que conversou com os advogados da .Prefeitura, tais tinham
entendimento de que toda érea seria publica, j& que tinham levado diversos .
melhoramentos para o Ibca!, configurando-se o chamado ‘apossamento
administrativo”. Quanto a questdo de certidoes divergentes, q._ue quando
trabalhou no Departamento de Planejamento j& havia emitido uma certiddo
@ declarando a érea parﬁcﬁr!ake o fez com hase neste cadastro da CPFL, onde
-, demonstrava os 840,0 metroquuadrados. ‘Que tem o entendimento de que por
se tratar da Prefeitura, ,b que esta em jogo é o interesse publico. Entende,
também, que ocorreu o -apossamento publico ou uma desapropriagéo indireta,
podendo a CPFL pleitear judicialmente alguma indenizagdo. O fato de nao
haver documento de propriedade néo lhes retira o caréter de publico, pois a {, M"*
Prefeitura ndo possui documento, por exemplo, do Largo dos Mendes, mas o
local é sabidamente publico. Sabe que a certidédo anterior de que a area era -
padicu!ar se deu com base. no cadastro da Frefeitura, todavia, a cerlidao @/J@
_posterior qué, inclusive, retifica a anterior, se deu com base no despacho
juridico dando conta do - "apossamento administrativo”. Quanto a0
@ estacionamento da GCM, diz qué ndo tem certeza, mas cré haver
desapropriagdo ha anos atras. Sobre o ponto de onibus que havia no local,
sabe que o Prefeito Zito fez uma baia, ou seja, mais um melhoramento publico
no local e, se o fez em terreno privado, mais uma elemenlo para se afirmar o
“apossamento’ publico”, isso no ano de 2003 ou 2004. Sabe também que .a
Prefeitura fez a ligagéo de energfa" Sabe que a prefeitura realizou a
| pawmenfagao Penso que nao tenha havido doagéo da area remanescente, ate
porque a CPFL continuou pagando IPTU. Declara que se a CPFL nao tem mais
a érea que julga ter, deveria buscar a redugéo do IPTU dos ultimes § anos.
Pensa que simplesmente o langamento do imposto néo seja suficiente para dar

“a propriedade a alguem’.
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| Pelo senhor Lélio Anptonio de Goes,
procurador municipal desde 1983, foi dito:

|

“Entende que a Prefeitura esta dando lratamento de Direito Privado ao que

deveria ser lratado pela dlica do Direito Publico, com a discusséo de matrfca}ra, |

posse. No Dfref‘\ro. Pablico existe a figura do “apossamento administrativo”, se a

prefeitura tomou posse. do imével, até por esbulho, fez melhoramentos,

implantou obra publica, é ireversivel, o bem passou a servir ao interesse

@ - publico. Neste caso, apura-se o valor do imével e indeniza. Ali se trata de um

claro apossamento administrativo. Diz que o "hico” onde ficavam as vialuras da

quarda civil ndo é nem da “Light” e sim co Sr. Joaquim Cruz, que o filho teria

declarado que o pai havia doado a area para a Prefeitura, alem de haver uma

lei anh’ga neste sentido. Perguntado pelo vereador-se ndo houve o_i: se ndo era
necessério - um procedimento  administrativo para o “apossamento M vM»M
administrativo” pela Prefeilura, por esle foi.respondido que n&o, visto que o :
apossamento é um ato de fato. Declara que o,refatédo anteriormente nestes ~IO
depoimentos, de que a propria CPFL expediu oficio soﬁcifando- que a Prefeitura @A
pérasse com a obra e, mesmo assim, havendo si_contfnuidade, gn‘fende queé \
prova mais do que suficiente do ato administrativo, porque mesmo instado, A

' @ continuou realizando a obra, a concluiu, além de pagar por anos e do local’.

Pelo Senhor Adriano Rodrigues, fiscal de

obras da Prefeitura da Estancia Turistica dé Sao Roque, foi dito:

“Penso qalse existam duas areas distintas, ou seja, algo publico e algo privado
na local. Diz que foi o responsavel por duas certidoes, uma 2014 e outra em
2015, onde esla de 2015 ndo foi levada em consideragdo pela Prefeitura -
'g Municipal. Assevera que procurou fazer ‘uma pesqur‘éa nas matriculas da area
proximas ao local e descobriu “duas certidoes. “Uma certiddo, sendo a
proprietaria, Sra. Sylvia Sebben, diz que propriedade dela faz confmntagao

“com uma "rua”. onde, no seu entender, se descreve uma rua, seria uma area
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publica. Em outra matricula, esta de propriedade do Sr. Nelson, diz que faz
confronfagao com uma “avenida projetada”. Quanto ao "hica’, deciara’ que
existe lei de 1955 deixando o execulivo, na época, receber por. doagao a drea

- citada. No pedido do vereador Rodrigo Nunes, quesnonando a Prefeilura se a
rua era particular ou publica, foi o responsavel por parecer técnico.informando
que existia uma area puiblica, com bases nas matriculas, Mas, ndo entende o
porque, o que a Prefeitura apresentou foi resposta com certiddo conforme
parecer do Sr. Sergio de Angelis, e ndo da minha manifestagao técnica.

e Declara que sofre pressdo politica por.causa da minha manifestagdo técnica.
Anota que existe um levantamento da propria 'Light", onde ela propria afirma
ter 840,0 metros quadrados no local, por isso, entende ser o imovel parte - NE
publico e parte privado. Quanto a manifestagéo técnica exarada pefo Sr. Mnﬂ’u%
Mauricio Goes, sobre ser o local inteiramente pnvado decfara que nenhum de ({Q

" nos (servidoes presentes) fo: conSuItado : _ s @( ’

-

Por Joaquim Carlos Silveira, agrimehsor ha

35 anos na Prefeitura de Sao Roque declarou:

~

“Entende que a darea é -publica e concorda com a opinide: dos seus
antecessores (declarantes). Diz que jamais foi ouvido quando da manifestagédo
@ do Nucleo de Regulatizagdo Fundiaria ao Ministério Publico. Em relagao ao
fechamento das ruas, néo fui consultado, mas achou o "cimulo” a retirada do

ponto de énibus do local, inclusive por pessoas privadas’,

Peio Sr. Nelson Sébben,'proprietério de area

em frente a rua Rita Evangelista Nunes:

“Que presenciou a obra da viela e que a mesma foi realizada pelo Sr. Julio Di
Girolamo e pela empresa Taquaplan, além de. funcionérios da Prefejtura.
Quanto ao ponto-de 6nibus, declara que tem fotos, foi realizada pelo Sr. Julio -

Di Girolamo no domingo de Péscoa”.
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Declarou o Sr. Alexandre Valente Oliani, que

labora ha 22 anos na Prefeitura da Estancia Turisti_ca de Séao Roque:.

"Quando perguntado qual o procedimento para expedir uma certidao,

respondeu que antes de certificar algo, se dirigem ao local, verificam, depois

© Jevantam os-dados na Prefeitura: pra fazer o documento. Sobre a drea em

frente ‘a0 shopping, desde iniciou seus trabalhos .na pr'efe_ffura teve um

problema com.uns postes guardados. Lembra que foi emitida certiddo que uma

~ parte daquilo seria uma érea partictflar, da Eletropaulo. Tem o entendimento de

gue parte da area é privada e outra parte é publica, especificamente a rua e o

ao Ministério Publico.. Que a ultima cemdao foi" emitida pelo Diretor do .

Site: www.camarasaoroque.sp.gov:br | -E-mail: cama_rasaoroque@camarasaaroque sp.goy.br
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bico. Em nenhum momento foi ouvido antes da Prefeitura se manifestar j{uifo W

Depaﬁamenro ‘Minha opnwao € exatamente a que consta-na cemdao que

emitiu anteno;mente

As declaragoes dos convidados confirmam o
que se extraiu da documentagdo acostada. Com excegdo do Sr. Mauricio, os
demais técnicos, servidores municipais, entendem haver determinadas porcoes

de terreno de carater publico. Mais inciso o Sr. Lélio, procurador munlclpal que

. entende pelo apossamento administrativo de toda a area.

Com a devida vénia e todo respeito ao
entendlmento esposado a posigdo do servidor Mauricio de Goes néo deve
prosperar Ao entender que a auséncia de documento que dé titulo dominial ao
Municipio & a Unica justificativa para o local ter integralmente o carater
particular, pode causar -perda significativa do patriménio publico. Alias, do
mesmo modo que n_é‘o ha titulo dominial certo qﬂe dé propriedade ao

Munlcipio igualmente, ndo ha titulo que confiré ao particular a area integral do

imovel. Portanto sua justificativa: perde forga. Ademais, como amp%amente

_ventnado nos termos de depoimentos, diversas areas publicas no municipio

nao confer_em proprledad_e a Prefeitura Municlpa!.
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2 o ! - No mais, €& sabido que vigia a ."idéia : ?\ i
democratica que pfes_idia a ré;JUblica romana, 0 Uso plblico & uma
manifés’ta;éo direta do _povo soberano, surgindo a ‘tes_e da néo-pro_priedade
dos bens plblicos; tese mais tarde desenvolvida por Proudhon em sua abra
b"Traté du domaine public" e Laferviérre em sua obra classica Cours Theortque
et Pratique du Droit Public.et Administratif de 1854, que prevaleceu até o fim do
século passado, e que ja nao tem acolhida neste século, .ape_sar de Iherilnge

Clovis Bevilacqua a esposarem’?. : =i R _ ;
i RERA

A tese da ‘“n3o-propriedade” - ilustra e
exatamente 0 que ocorre em praticamente todo o Brasil; muitas areas publicas

de uso comum do povo, a exemplo de ruas, pragas, etc., antigas ndo detém @JJQ
titulo.dominial em favor dos entes federados, embora a teoria moderna busque

modificar estas situagoes.

‘o " Porém, é l_i'citolco.ncl'uir que os bens de uso
comum do povo, previstos no. art. 66, |, do Cédigo Civil, sdo bens de
proprledade dos entes pubhcos que os administram e tém seu dominio, sendo '
o povo apenas beneficiario, ainda que nao haja titulo don‘nmal vez que a

a_dmlnlstragao pautava-se pela tese da “nao-propriedade acima expllcltada.

O llustre Oficial do Cartério de Iméveis &
peremptorio em declarar que a matricula que mais se aproxima do local € a de

n.22.042, além disso atesta a precariedade descritiva dos registros.

Ora, precaria a descrigdo, ndo se pode afirmar
com toda a certeza que a area integral seja privada ou pablica. Necessario,

entdo, recbrrer--a outros institutos para deslindar a in.ves{igagéo.

SILVEIRA R DOS SANTOS, Antonio. Apossamenlo admlmstrativo de bens de uso comum do
povo (ruas, pragas, vielas, etc.): direilo a indemzac;éu Boletim De: Direito Municipal, Sao
Paulo, n. 582, p 582-583, 1997. !
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E por pairarem duwdas concretas néao poderla
a Municipalidade, jamais, abrir mao de seu possivel patnmomo Sem ao Menos
judicializar o caso. Nao se justifica tanto - investimento publico desta

Municipalidade no local para, sem qualquer esforgo, entrega-la ao particular. * -

_ Cons;derando no entanto, que nao exista
: mteresse publtco no local, questlona se o mvesttmento de dmhenro publico .

@ reahz,ado por esta administragao na area em que reconheceu como prlvada. A

incoeréncia & gritante.

Além disso, toda a relagdo documental até @Qf‘)o

entao existent’é jamais’ denotou: 2,090,473 metros quadrados. Sabidamente, a

Prefeitura .detém em seus cadastros a informagéo de que ha propriedade
registrada em nome da CPFL no local, medindo apenas 840,0 metr
quadrados, jamais 2.090,473 metros. Ademais, o rol de documentos legais

antigos foram simplesmente ignorados pela atual administragao.

| Pondera-se, ainda, = ds vicissitudes ‘do’
@ posicionamento municipal, que manifestou-se, no passado, pelo carater publico
! da area ou ao menos parte dela. Hoje, no entanto, & manifesto o desinteresse

no local, entregando pura e simplesmente ao particular, de forma amigavel.

A despeito de nao h‘aif.er definig@o documental
_ sobre a propriedade integral do'local, a municipalidade, em razéo do interesse
pliblico a quem se presta defender, poderia, perfeitamente, manter-se no local

e continuar a beneficiar a sua populagéo

A desapropriacéo indireta  ocorre nas situagoes
em que o Estado invade o bem privado sem respeitar ‘0s ‘procedimentos
administrativos e judiciais inerentes a desapropriagéo. Com efeito, configura

verdadeiro esbulho ao direito de propriedade do particular perpetrédo pelo ente

b
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pliblico, de forma irfegular. Também & conhecida pela doutrina com a. \\ )

designacao de apossamento administrativo. |

Ne_sses casos, dada.a destinagdo publica ao
bem, ja,evidenciada nos autos, visto que o local serve & populagao em geral, o
proprietario néo pode mais reverter a situagao, buscando o bem hara si,
restando pleitear o pagamenta de justa indenizagdo através dé Agéo de
'.Indenizar;éo por Desapropriagéo Indireta. De fato, o proprietario requer ao juizo
' @ quereconheca a desapropriagao e defina'um valor indenizatério justo, uma vez UM 5_}
‘ - que a retomada do bem ensejaria um prejuizo  coletividade e vidiagéo ao
principio da supremacia do interesse plblico sobre o interesse privédo‘. @/jb

Desse . mado, entehd_e.-se que, casa O
proprietario presencie o esbulho estatal, ele pode se valer dos institutos
_processuais cabiveis a impedir esta invaso, tais como. o interdito proibitorio,
em casos de ameaqé de esbulho e, até'mesr'no. ia; acdo de reintegragéo de
posse, nas situagdes em que o ente estatal ja tenha efetivamente esbulhado
seu bem. Somente ndo podera pleitear o retorno do bem ao seu patrimonio, se

este ja houver sido utilizado para a execugao de atividade publica.

1

% : Diversos documentos, além dos testemunhos
dos servidores déﬁ conta dos diversos investimentos plblicos no local:
““afastamento, ligagao de fluminagéo publica, pagamento do consumo de energia.
do local, construgao de jardins- e manutengido dos mesmos, constrw;:ao de!
ponto de dnibus, Ilmpeza pubhca além do local servir de ponto estratégico de

base da Guarda Municipal ou de watura dos agentes de transﬂo

Por isso, agdes possessoria restariam fadadas
a extingao. Restana como dito, $olugao no reconhemmento da desaproprlagao
indireta, Para tanto, respe:tados 0S entendimentos contrarios, © prazo -

=

prescricional de tal agao sena de 10 anos.
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Q prazo de prescri(;éo' para a propositura da . - Q\
agdo de desapropriagdo indireta enseja algumas discussoes doutrinarias e far iy
* jurisprudenciais. Com efeilf;, dispoe o art. 10, paragrafo tnico do Decreto-Lei
3.365/41 define que “Extingue-se em cinco anos o direito de propdr agédo que -

vise a indenizag&o por restiigbes decorrentes de atos do Poder Publico”.

> g “ Este prazo se aplica tao somente em relagao a M )
. atos administrativo p'ra_ticados pelo Estado que ensejem restricoes a direitos
@. .dos parti;ulares. Observe-se que a defsapmpri_ag:é_o indireta néo :decorre de @bjb
- qualquer ato administrativo, mas sim de uma situagéao fatica na qual o ente '
publico invade o bem privado sem a pratica de qualquer conduta, ;jelo que nao
sé admite a aplicagao do texto legal. Ressalta-se, ainda, o fato de que o texto
originario foi modificado em razdo de veto presidencial que retirou do .

dispositivo a inclusao da desapropriagéo indireta.

Dessa forma, o Superior Tribunal de Justica,
para regulamentar o tema, editou, em 1998, a sumula 119 fixando o prazo de
20 (vinte) anos para prescrigdo destas agdes. Ocorre que esla sumula e
~ contemporanea ao Codigo Civil de 1916, quando era de 20 (vinte) anos o prazo

de usucapiéo'extréordinéria Ou seja, a stmula considerava qiue apos o
% decurso deste prazo, se 0. ente estatal estivesse na posse do bem sem
qualquer oposigao do particular, estaria confgurada a usucapigo do bem, com

a transferéncia da propriedade, néo se tratando de espécie expr opriatéria.

Atualmente, ndo se aplica a sumula 119, em
sua literalidade, mas o raciocinio aplicado a ela continua vigendo, qual seja a
coincidéncia entre o prazo para a usucapiao do bem e a prescrigao na agao de

desapropriagéo indireta.

Com efeito," 0 Cédigo Civil-vigente, em seu art.
1,238, define que o prazo para a usucapido extraordinaria se configurar & de

quinze anos, ol seja, se qualquer pessoa possuir.como seu imovel privado por
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guinze anos ininterruptos, sem oposigdo do proprietario, caracterizando-se a
posse como mansa e paclifica, haverad a aquisigéo da propriedade. Logo, & de

quinze anos O prazo de prescri¢do da agdo de desapropriagao indireta, uma

@ @%/mubym/ de Cotancia Tudslica cz/e -@?é’c’z %w@
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vez que este & o prazo para usucapiao extraordinaria do Caodigo Civil atual.

No entanto, o Superior Tribunal de Justica

passou a-entender gue a usucapiao extraordinaria néo deve ser o parametro

utilizado, nas situagdes em que o poder publico invade o bem, dando fungao

social a propriedadé esbulhada. De fato, nestes casos, a legislagdo preve a

possibilidade de ocorréncia de usucapiao ordinaria, apés dez anos de uso -

ininterruptos, sem oposigao do proprietério. Sendo assim, este sera o prazo de

prescricéo para a 'prepq'situra da acédo de desapropriak;éo: indireta. A_nalis'enio

o julgado.,

\ i

280

"‘DIREITO ADMINISTRATIVO. PRAZO PRESCRICIONAL NA*

HIPOTESE DE PRETENSAO INDENIZATORIA DECORRENTE
DE DESAPROPRIACAO INDIRETA. A pretenséo indenizatoria
decorrente de desapropriagdo indireta prescreve em vinte anos
na vigéncia do CC/1916 e em dez anos na vigéncia do CC/2002,
respeitada a regra de transi¢é@o prevista no art. 2.028 do. CC/2002.
De infcio, cumpre ressaltar que a agéo de desapropriagao indireta
possui natureza real e, enquanto nao franscorrido o prazo para
aquisigdo da propriedade por usucapido, ante a impossibilidade
de reivindicar a coisa, subsiste a pretensdo indenizatoria eim
relagdo ao prego correspondente ao bem objeto do apossamento
administrativo. Com base nessa premissa e com fundamento no
art,-550 do CC/1916 — dispositivo legal cujo teor prevé prazo de

usticapido —, o STJ firmou a orientagdo de que "a agdo de

desapropriagdo indireta prescreve em vinte anos” (Stumula

119/STJ). O CC/2002, entretanto, reduziu o prazo da usucapiao -

extraordinéria para quinze anos (art. 1.238, caput). e previu a
possibilidade de aplicagdo do.prazo de dez anos nos casos em
que o possuidor tenha estabelecido no- imoével sua moradia
habitual ou realizado obras ou’ servigos de carater produtivo.
Assim, considerando que a desapropriagdo indireta
pressupde a realizagdo de obras pelo poder ptblico ou sua
destinagdo em fungdo da utilidade publica ou do interesse

' social, com fundamento no. atual Cobdigo Civijl, o prazo

prescricional aplicavel as desapropriagées indiretas passou -

-
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-a ser de dez anos. REsp 1.300.442-SC, Rel. Min. Hermah- \% 2
Benjamin, julgado em 18/6/2013". ) D
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_ Utilizado tal entendimento, s.m.j..' a a‘nierior

possuidora da area sequer poderia.pleftear indenizagao. Ora, a concessionaria

de energia elétrica seguramente detem cbnhecimentb do fato de que a
Prefeitura tem a posse do local desde abril de-2006. Isso porque, ha nos autos

@ notificagao desta concessmnarta pela paralisagdo de obras e servigos levados
a concluséo pela Municipalidade (fls. 36). Ha, igualmente, contra’ notificagao

desta & empresa de energia. (fls. 34). Vé-se, pelas dalas descritas, que

operou-se o instituto da prescrigdo, mais uma razao para desqualificar o

ato desta administragdo quando justifica sua agdes na auséncia de

 documentos dominiais. _ ! @jlo

Aqui o brocade "o Direito ndo socorre aos queA}
dormem’” é plenamente aplicavel. Nao & o_caéo de tornar a Prefeitura Municipal- '

esbulhadora indiscriminada de terras. Mas, o Judiciario sempre esteve aberto
ao possivel pleito mdenlzaicno e, se nao foi ofertado em tempo habil, pela
necessaria seguranga e estabilidade das re!ar,:oes juridica, a prescrigao; imje

@ |mped|rta o regular deslinde do feilo.

4 -CONCLUSAO

Ao analisar toda a documentagéo, bem como 0S
termos dé depoimentos prestados a esta Comiss&o, chegamos a concluséo de
que, verdadeiramente, ha precariedace documenléi-pa'ra especificar, sem
erros, os limites da pcopnedade privada. Esta defasagem documental sé

podera ser suprida por um criterioso trabaiho tecmco
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Nesta linha, ha farta documentagéo de que, se'néo \tt' 2
apresenta claramente qual a delimitagdo das terras pﬂblicés. ao menos pode
deixar ululante o d_drﬁinio publico nos locais invesiigados, qual ' seja, na
travessa que liga a Rua Enrico Dell’Acqua & Avenida Antonino Dias Bastos,
bem como o "bica”, localizado exatamente no final da Rua Enribo. esquina com
a _Aven_ida i Anlonin'o, havendo um remanescente no centro da 4rea,
supostamente de 840,00 metros quadrados, de propriedade privada. |
: Na se pode olvidara confissdo da antiga proprietaria
@ do imével em declarar ao ente municipal porgdo de terras ndo superior a
' 840,00 metros quadrados, documente dos mais relevantes na investigat;éq
quando ela 'pr()pria-demonstra a existéncia de terras plblicas co:]ﬁnanteé asua.
porgao de terra. | .
Dos documentos antigés, pode-se vislumbrar
instrumentos legais de declaragao de utilidade publica da 4rea, o que comprova
.0 uso comum do povo'ha aproximadamente 60 (sessenta) anos. '

Todavia;, independentemente de  conclusées

métricas acerca da real dimensao do que integral ou parcialmente privado e
publico, ha, para o caso, necessariamente a discussao do interesse publico’
| com a efetiva aplicagéo do instituto do apossamento administrativo. '
@ ! ) Pondera-se, ainda, a existéncia da tese da “nao-
propriedade” apta a afastar a alegada auséncia de titulo dominial pela
Municipalidade '
indiscutivel os diversos melhoramentos levados a
conclusédo pela municipalidade, grande investimento de dinheiro publico, além
da manutengdo do local p_br anos, caracteristicos inegaveis de um
apossamento administrativo, claramente demonstrado, em nosso  sentir,
quando apos ser instada pela suposta proprietaria a cessar com as ‘obras que,
realizava no local, chegou ao final dela, mesmo sem o consentimento de quem

poderia ser o dono.
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Assim, exerceu com “animus domini” a posse do Q?
local, levou melhoramentos publicos, a fim de atender ao interesées publicos
nas hipoteses consubstanciadas pelo art. 5° do Decreto n. 3.365/41, portanto,
agtcrizadores da desapropriagéo ou, a contrario sensu, do apossamento
administrativo. ' _ ;
O apossamento administrativo, por sua vez, ocorre
. quando o Poder Publico, inexistindo acordo ou processo judicial adequado, se
apossa do'bem.particu!ar sem consentimento de seu proprietario, obrigando-o
% a ir a_juizo para reclamar a indenizagao. E assim ocorreu, comprovado por

diversos elementos presentes nestes autos,

Pelos térmos d_e fato e fundamentos

expostos, opina este Relator, com fundamento no artigo 117, § 6°.do

. Regimento Interno, que apos todas as diligéncias e providéncias adotadas pela
comissao de assuntos relevantes, concluimos pela existéncia de uma via
publica localizada entre a Rua Ennco Dell' Acqua e a Avenida Antonino Dias
Bastos, bem como a area publica do "bico”, localizado exatamente no final da
Rua Enrico, esquma com a Avenida Antonino, local em que se posicionava a

base da Guarda Civil Municipal.
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